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Μ
ετά την γνω-
στή απόφαση
της Τράπεζας

της Ελλάδος όπου ανα-
κάλεσε τις άδειες λει-
τουργίας των τριών
συνεταιριστικών τρα-
πεζών, την οποία εμείς
σαν Φθιώτιδα έχουμε

καταγγείλει από την αρχή  ως αδικαιολό-
γητη και έχουμε προσφύγει  στο συμβού-
λιο Επικρατείας, έχει προκληθεί ένα τε-
ράστιο πλήγμα στη ήδη χειμαζόμενη τοπική
οικονομία μας με ανυπολόγιστες επιπτώ-
σεις στο άμεσο μέλλον.

Ενώ δόθηκε η δυνατότητα μεταφοράς
των καταθέσεων σε άλλη τράπεζα προ-
κειμένου να απεμπλακεί η λειτουργία χι-
λιάδων καταθετών, δεν προχώρησε κάποια
παρόμοια ενέργεια διευθέτησης των δα-
νειακών συμβάσεων ενήμερων ή καθυ-
στερημένων.

Με ένα μηχανογραφικό σύστημα της
τράπεζας σε αδυναμία και με μια μικρή
καθυστέρηση, το ίδιο σύστημα σου βγάζει
όλο το δάνειο σε καθυστέρηση και αυτό
δίνει το δικαίωμα στον εκκαθαριστή να
περάσει όλη την δανειακή σύμβαση σε
καθυστέρηση και λήψη αναγκαστικών μέ-
τρων.

Επειδή στην Λαμία ζήσαμε παρόμοια
κατάσταση, όταν μέσα σε μια νύχτα βγήκαν
σε οριστική καθυστέρηση 2.500 περίπου
δάνεια και την άλλη μέρα το πρωί επτά
χιλιάδες Λαμιώτες βρέθηκαν "μαυρισμένοι"
στον Τειρεσία και χάθηκαν χιλιάδες περι-
ουσιακά στοιχεία, ενώ θα μπορούσαν να
έχουν ρυθμιστεί και αποπληρωθεί, χωρίς

να δημιουργήσουν ένα τεράστιο πρόβλημα
τόσο για τους χιλιάδες δανειολήπτες και
εγγυητές αυτών, αλλά και ένα εξίσου με-
γάλο άνοιγμα για την τράπεζα.

Ζητούμε άμεσα 

Και για τις τρεις συνεταιριστικές τρά-
πεζες ειδική μέριμνα για τους δανειολήπτες
αυτών των τραπεζών, για να αποφύγουν
την βίαια διακοπή των συμβάσεών τους
που θα έχει άμεσο αποτέλεσμα την δια-
κοπή των εργασιών των αυτοαπασχο-
λουμένων και μικροεμπόρων, καθώς και
την πλήρη κατάρρευση και εξαθλίωση
χιλιάδων νοικοκυριών.

Επιπλέον θα προκαλέσει ντόμινο κα-
θυστερήσεων και σε άλλες δανειακές
συμβάσεις  άλλων τραπεζών και ένα γι-
γαντεμένο νέο κύμα ανεργίας με απρό-
βλεπτες  εξελίξεις.

Προχωρήστε άμεσα στην αναστολή εκ
μέρους της Τράπεζας της Ελλάδος επί
3μηνο την εκκαθάριση μέχρις της εγκα-
τάστασης της νέας ηγεσίας του Υπουργείου
Οικονομικών, μετά τις επικείμενες εκλογές
για να μπορέσουμε να δώσουμε μια ρεα-
λιστική, κοινωνικά δίκαιη και πάνω από
όλα μία βιώσιμη λύση, δίνοντας διέξοδο
σε χιλιάδες μικρό δανειολήπτες συναν-
θρώπους μας που πλήττονται ιδιαίτερα
αυτή την στιγμή.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΔΙΑΜΑΝΤΑΡΑΣ

ΠΑΡΑΛΛΗΛΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ
ΤΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΦΘΙΩΤΙΔΟΣ 
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στην εκπομπή του STAR Κεντρικής

Ελλάδας ''Business Plan''

Το Επιμλεητή-
ριο Φθιώτιδας
θεσμοθετεί

την παρουσία του
σε κάθε εκπομπή
“Business Plan”  με
δεκάλεπτη ενημέ-
ρωση για επιχειρηματικά, οικονομικά,
φορολογικά θέματα καθώς και για
εκθέσεις , επιχειρηματικές αποστολές
και εν γένει δράσεις του Επιμελη-
τηρίου.
Ως πρώτη φορά καλεσμένοι της  εκ-
πομπής "Business Plan" από το Επι-
μελητήριο Φθιώτιδας παραβρέθησαν
o A' Αντιπρόεδρος κος Κωνσταντίνος
Ψειρόπουλος και ο Οικονομικός Επό-

πτης κος Αθανά-
σιος Κυρίτσης,
όπου τοποθετηθή-
κανε σχετικά  τις
εξαγωγικές δρά-
σεις του Επιμελη-
τήριου Φθιώτιδας

και τα σχέδια υποστήριξης των εξα-
γωγέων μελών του Επιμελητηρίου.

Την δεύτερη φορά παραβρέθηκε
στην εκπομπή από το Επιμελητήριο
Φθιώτιδας ο Σύμβουλος Επιχειρη-
ματικότητας κος Χριστόφορος Πα-
παβασιλείου όπου ενημέρωσε τους
τηλεθεατές για τρέχοντα χρηματο-
δοτικά προγράμματα και επιχειρη-
ματικές δράσεις.

Συμβουλευτική
Ενημέρωση 

των Μαθητών 
του Γ' Γυμνασίου Λαμίας
περί Επιχειρηματικότη-

τας απο το Επιμελητήριο 
Φθιώτιδας

Σε συνεργασία με τον σύλλογο γονέων
και κηδεμόνων και την Διεύθυνση του
Γ'  Γυμνασίου Λαμίας, το Επιμελητήριο

Φθιώτιδας πραγματοποίησε σήμερα συμ-
βουλευτική ενημέρωση στους μαθητές του
Γυμνασίου περί επιχειρηματικότητας. Ομιλητής
εκ μέρους του Επιμελητηρίου ήταν ο κος
Ιωάννης Λούκας, ζαχαροπλάστης, μέλος του
Επιμελητηρίου Φθιώτιδας και Πρόεδρος της
Ομοσπονδίας Επαγγελματιών Βιοτεχνών -
Εμπόρων.Το Επιμελητήριο Φθιώτιδας προσκαλεί τα

μέλη του και κάθε ενδιαφερόμενο στην
ειδική εκδήλωση απονομής βραβείων

στους συμμετέχοντες μαθητές Λυκείων του
Νομού μας, που είχε προκηρύξει με τον 1ο Μα-
θητικό Διαγωνισμό με θέμα την Επιχειρη-
ματικότητα.

Η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί την 12η
Μαΐου 2012 και ώρα 18:00 στην αίθουσα του
Δημοτικού Θεάτρου Λαμίας, όπου θα παρουσιαστούν
οι διακριθέντες εργασίες και θα απονεμηθούν τα
βραβεία και οι βεβαιώσεις συμμετοχής. Στην εκδήλωση προσκαλούνται όχι μόνο
οι συμμετέχοντες στον διαγωνισμό μαθητές, οι φίλοι τους, οι καθηγητές
τους και οι γονείς τους, αλλα και οι μαθητές όλων των Λυκείων του Νομού,
ιδιαιτέρως οι μαθητές της Α' και Β' Λυκείου προκειμένου  να αποκομίσουν
εμπειρία για την ιδία συμμετοχής τους στους επόμενους μαθητικούς διαγω-
νισμούς.  Προσκαλούνται επίσης όλα τα μέλη του Επιμελητηρίου Φθιώτιδας
όπως και κάθε ενδιαφερόμενος. Στην εκδήλωση θα παραβρεθούν καταξιωμένοι
επιχειρηματικά νέοι της Ελλάδας όπου μέσω των ομιλιών τους θα προσπαθήσουν να
εμφυσήσουν τον αέρα της επιχειρηματικότητας και να παρουσιάσουν τις εμπειρίες
στους παραβρισκόμενους μαθητές, αφού και οι ίδιοι απο νεαρή ηλικία (24-30 χρόνων)
έχουν δραστηριοποιηθεί επιχειρηματικά και  μερικοί εξ αυτών έχουν επιτύχει διεθνείς
αναγνωρίσεις και βραβεύσεις.

Eιδική εκδήλωση απονομής βραβείων
στους συμμετέχοντες μαθητές Λυκείων για τον

διαγωνισμό με θέμα την επιχειρηματικότητα
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Το Επιμελητήριο Φθιώτιδας εταίρος στην Αναπτυξιακή Σύμπραξη
«ΤΟΠΙΚΑ ΣΧΕΔΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΠΡΟΣΑΡΜΟΣΜΕΝΑ ΣΤΙΣ
ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΗΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΓΟΡΑΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ» στα πλαίσια υλοποίησης
της συγκεκριμένης δράσης με συντονιστή εταίρο τη Φθιωτική
Αναπτυξιακή.

Δικαιούχοι είναι οι Αναπτυξιακές Συμπράξεις που λειτουργούν με
τη μορφή αστικής μη κερδοσκοπικής εταιρείας και έχουν επιλεγεί
κατόπιν συγκριτικής αξιολόγησης.

Αντικείμενο των πράξεων είναι η ενεργοποίηση και κινητοποίηση
των τοπικών φορέων με στόχο την εξασφάλιση της δημιουργίας
θέσεων απασχόλησης για ανέργους, ως αποτέλεσμα διάγνωσης εξει-
δικευμένων τοπικών αναγκών και ανάδειξης των αναπτυξιακών δυ-
νατοτήτων στις περιοχές παρέμβασης.
Στόχος των πράξεων είναι:

Η ενεργοποίηση και κινητοποίηση των τοπικών φορέων με στόχο
την εξασφάλιση της δημιουργίας θέσεων απασχόλησης για ανέργους.
Οι πράξεις αφορούν στην προετοιμασία των ανέργων ωφελουμένων
και περιλαμβάνουν όλες τις απαραίτητες ενέργειες, από τη διαδικασία
επιλογής μέχρι και την επιβεβαίωση της εξασφάλισης της δημιουργίας
θέσεων απασχόλησης.

Ειδικότερα το έργο θα περιλαμβάνει ένα πλέγμα δράσεων(συμ-
βουλευτικής, κατάρτισης, ευαισθητοποίησης, δικτύωσης κλπ)
προκειμένου να εξασφαλίζεται ότι: (α) οι ωφελούμενοι που θα
συστήσουν τη δική τους επιχείρηση θα προετοιμαστούν κατάλληλα
ώστε να ιδρύσουν επιχειρήσεις, οι οποίες θα καλύπτουν διαπιστωμένες
ανάγκες της περιοχής παρέμβασης και θα βασίζονται στην αξιοποίηση
των ιδιαίτερων χαρακτηριστικών της περιοχής, όπως περιγράφονται
στο σχέδιο δράσης ή/και

(β) οι ωφελούμενοι που θα προωθηθούν για επιδότηση/επιχορήγηση
από άλλα επενδυτικά κ.λπ. προγράμματα θα προετοιμαστούν κατάλληλα
για την ένταξή τους στο αντίστοιχο πρόγραμμα ή/και 

(γ) οι ωφελούμενοι που θα προσληφθούν από επιχειρήσεις θα
έχουν προετοιμαστεί κατάλληλα ώστε να καλύπτουν πραγματικές και
διαπιστωμένες ανάγκες των επιχειρήσεων που θα τους προσλάβουν.

Δράσεις – εκδηλώσεις επιμελητηρίου
στα πλαίσια λειτουργίας 

της Πανελλήνιας Έκθεσης Λαμίας.

Το Επιμελητήριο Φθιώτιδας στα πλαίσια λειτουργίας της
Π.Ε.Λ. η οποία ανοίγει τις πύλες τις στις 12 Μαΐου, προτίθεται
να διοργανώσει εκδηλώσεις ενημέρωσης και πληροφόρησης
για θέματα που άπτονται του επιχειρηματικού και κοινωνικού
ενδιαφέροντος. Σε συνεργασία με το Δήμο Λαμίας και την
Περιφέρεια, θα οργανωθεί ειδική ημερίδα που θα αφορά
τις νέες εναλλακτικές καλλιέργειες και την προώθηση της
αγροτικής οικονομίας του τόπου. 

Επιπλέον, βρίσκεται στη διαδικασία οργάνωσης ειδική
εκδήλωση για την πιστοποίηση – τυποποίηση και σωστή
προώθηση των ελληνικών προϊόντων καθώς και ημερίδα
για την κατάρτιση, την απασχόληση και την επιχειρηματι-
κότητα. Νεότερα καθώς και το πρόγραμμα των παραπάνω
εκδηλώσεων θα ανακοινωθεί μέσω της ιστοσελίδας του
επιμελητηρίου, όπως επίσης και με δημοσιεύσεις ενημέρωσης
στον έντυπο και ηλεκτρονικό τύπο της περιοχής.

ΥΠΟΒΟΛΗ ΦΑΚΕΛΟΥ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑΣ

ΤΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ
ΩΣ ΣΥΜΠΡΑΤΩΝ ΦΟΡΕΑΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΔΡΑΣΗΣ
«ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΔΟΜΕΣ ΑΜΕΣΗΣ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙ-

ΣΗΣ ΤΗΣ ΦΤΩΧΕΙΑΣ»

Τ
ην Τετάρτη 11/04/2012, ο Πρόεδρος του
Επιμελητηρίου Φθιώτιδας συμμετείχε σε
σύσκεψη που πραγματοποιήθηκε στο γρα-

φείο του Δημάρχου Λαμιέων με θέμα: υποβολή
πρότασης για την υλοποίηση της δράσης «κοι-
νωνικές δομές άμεσης αντιμετώπισης της φτώ-
χειας». Παρόντες στη σύσκεψη ήταν ο Δήμαρχος
Λαμιέων κος Γ. Κοτρωνιάς και ο Πρόεδρος του
συλλόγου ΑΜΕΑ κος Λ. Μίχος. Στη συνάντηση
συζητήθηκε το θέμα υποβολής φακέλου υπο-
ψηφιότητας από πλευράς συλλόγου ΑΜΕΑ στα
πλαίσια πρόσκλησης (κωδ. Πρόσκλησης 49)
του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανάπτυξης
Ανθρώπινου Δυναμικού, για Δημιουργία κοι-
νωνικών δομών άμεσης αντιμετώπισης της
φτώχειας. Από το Επιμελητήριο και το Δήμο
Λαμίας ζητήθηκε να συμμετέχουν ως συμπράτ-
τοντες φορείς στο εν λόγω πρόγραμμα. Η συγ-
κεκριμένη πρόταση θα αφορά τη δημιουργία
των παρακάτω δομών: 
• Κοινωνικό παντοπωλείο (στο χώρο της
παλιάς δημοτικής αγοράς)
• Κέντρο υποδοχής αστέγων
• Δημοτικός λαχανόκηπος (σε περιοχή
στη Ροδίτσα)
• Τράπεζα χρόνου (θα λειτουργεί στη
βάση της ανταλλαγής υπηρεσιών ή μεταχειρι-
σμένων προϊόντων από τα μέλη τους. Θα δια-
τηρεί ειδικό ιστότοπο και ηλεκτρονικό κατάλογο
μελών. )
• Γραφείο διαμεσολάβησης (θα παρέχει
υπηρεσίες πληροφόρησης σε τουλάχιστον 200
άπορους – άστεγους – άνεργους το μήνα,
σχετικά με τις δομές που μπορούν να απευθυν-
θούν προκειμένου να ωφεληθούν από τις δρά-
σεις κοινωνικής αλληλεγγύης που υλοποιούν-
ται.)

Το επιμελητήριο θα αναλάβει τη δημοσιότητα
και κυρίως τη δικτύωση των επιχειρήσεων –
μελών του, προκειμένου να ενημερωθούν, να
ευαισθητοποιηθούν αλλά και να υποκινηθούν
συνεισφέροντας με τον τρόπο τους για την επι-
τυχή υλοποίηση των στόχων και των πολιτικών
των κοινωνικών δομών που εντάσσονται στην
πράξη με τίτλο «Δημιουργία κοινωνικών δομών
άμεσης αντιμετώπισης της φτώχειας στο Δ.Λα-
μιέων».

Ο προϋπολογισμός της πρότασης ανέρχεται
σε περίπου 900.000 € και είναι 100% επιχο-
ρηγούμενος, σε περίπτωση έγκρισης του φα-
κέλου υποψηφιότητας. Το ανωτέρω ποσό θα
περιλαμβάνει τη χρηματοδότηση για 2 έτη.   
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Νέ
αΑίτημα της ΕΣΕΕ

για παράταση 
της υποβολής δηλώσεων

προσωπικών εταιριών

Π αράταση της υποβολής των φο-
ρολογικών δηλώσεων του 2012
των προσωπικών εταιριών για μετά

τις εκλογές ζητεί η Εθνική Συνομοσπονδία
Ελληνικού Εμπορίου, με αφορμή την προ-
θεσμία υποβολής τους έως τις 30/4/2012.

Η ΕΣΕΕ απέστειλε σχετική επιστολή στο
υπουργείο Οικονομικών με την οποία ζητεί
να δοθεί μια απαραίτητη παράταση είκοσι
ημερών, δηλαδή έως τις 21 Μαΐου, ώστε
να μπορέσουν να ανταποκριθούν οι επι-
χειρηματίες τόσο στην υποβολή των φο-
ρολογικών δηλώσεών τους όσο και στην
έγκαιρη καταβολή των δόσεων. Στην επι-
στολή της η ΕΣΕΕ αναφέρει:

«…Λαμβάνοντας υπόψη ότι αρκετοί
από τους πολίτες που ασκούν επιχειρηματική
δραστηριότητα (π.χ. έμποροι, επαγγελ-
ματίες, λογιστές κ.λπ.) είναι άμεσα ή έμμεσα
εμπλεκόμενοι με τις εκλογές δεν δείχνουν
διατεθειμένοι πριν την 6η Μαΐου να προβούν
στις αναγκαίες ενέργειες που απαιτεί η
υποβολή της φορολογικής δήλωσης.

Επιπλέον, λόγω των εκλογών η κίνηση
της αγοράς έχει στην κυριολεξία μηδενιστεί,
με αποτέλεσμα οι επιχειρήσεις να δυσκο-
λεύονται ακόμα περισσότερο στην εξεύρεση
των χρημάτων που απαιτούνται για την
καταβολή της πρώτης δόσης του φόρου
εισοδήματος.

Επίσης, θα πρέπει να ληφθεί υπόψη ότι
στην παρούσα χρήση, σε αντίθεση με την
προηγούμενη, θα υποβληθεί ηλεκτρονικά,
μέσω της ΓΓΠΣ, πολύ μεγαλύτερος αριθμός
δηλώσεων, γεγονός που θα επιβαρύνει τα
πληροφοριακά συστήματα και κατ' επέ-
κταση θα δυσκολέψει τους φορολογού-
μενους στην υποβολή των δηλώσεών τους
πριν τις εκλογές...».

Νέο πρόγραμμα στήριξης υφιστάμενων και νέων μικρο-
μεσαίων επιχειρήσεων μέσω του ΕΣΠΑ αναμένεται έως
το Μάιο από το υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικό-
τητας και Ναυτιλίας. Ο συνολικός προϋπολογισμός (σε
επίπεδο χώρας) που θα διατεθεί για το νέο πρόγραμμα
υπολογίζεται ότι θα ανέλθει στα 500 εκ. €.
Ποιους αφορά

Ανάμεσα στις επιλέξιμες κατηγορίες επιχειρήσεων θα περι-
λαμβάνονται Μεταποιητικές, Εμπορικές και Τουριστικές Επιχει-
ρήσεις που είτε δραστηριοποιούνται στον κλάδο για πάνω από
δυο έτη είτε είναι νέες. Σύμφωνα με πληροφορίες η διαφορο-
ποίηση του προγράμματος είναι ότι η κάθε περιφέρεια χωρι-
στά θα επιλέξει ανάλογα με τα τοπικά χαρακτηριστικά
συγκεκριμένες κατηγορίες επιχειρήσεων που θα επιδοτηθούν. 
Δαπάνες

Οι δαπάνες που μπορούν να ενταχθούν στο πρόγραμμα είναι
(ενδεικτικά):

• Κτίρια & εγκαταστάσεις – διαμόρφωση χώρων 
• Μηχανολογικός & λοιπός εξοπλισμός
• Δαπάνες για εξοπλισμό προστασίας του περιβάλλον-

τος
• Εγκαταστάσεις και εξοπλισμός εξοικονόμησης ενέρ-

γειας
• Συστήματα Αυτοματοποίησης
• Προβολή και Προώθηση
• Αμοιβές συμβούλου
Έμφαση θα δοθεί σε στοχευμένες δράσεις και δαπάνες όπως

στην περιβαλλοντική διάσταση, στην καινοτομία και στη δια-
τήρηση θέσεων εργασίας. 
Προϋπολογισμός

Ο προϋπολογισμός του προγράμματος αναμένεται να κυμαν-
θεί από:

• 30.000 έως 300.000€ για τον κλάδο της Μεταποί-
ησης

• 30.000 έως 300.000€ για τον κλάδο του Τουρισμού
• 30.000 έως 80.000€ για τον κλάδο του Εμπορίου.
Ποσοστά επιδότησης
• Ανατολική Μακεδονία, Θράκη, Ήπειρος 50 έως 60%
• Δυτική και Κεντρική Μακεδονία, Θεσσαλία, Ιόνια,

Κρήτη, Πελοπόννησος και Β. Αιγαίο 40 έως 50%
• Αττική, Στερεά Ελλάδα, Ν. Αιγαίο 40 έως 50%
Προθεσμίες Υποβολής
Το πρόγραμμα αναμένεται να ξεκινήσει εντός του Μαΐου.

Πρόγραμμα Ενίσχυσης 
Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων, 

ύψους 500 εκατομμυρίων ευρώ
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Π
ολλές τράπεζες πλέον,
χρεώνουν με πρόστι-
μα και προμήθειες

τους καταναλωτές -πελάτες
τους, αν καθυστερήσουν στην
αποπληρωμή των δόσεων
δανείων ή καρτών, αλλά και
όταν επιμένουν να συναλ-
λάσσονται στα τραπεζικά γκι-
σέ.

Οι χρεώσεις αυτές είναι
εξαιρετικά υψηλές και μάλι-
στα είναι διαβαθμισμένες
ανάλογα με το προϊόν. Για
παράδειγμα το πρόστιμο για
καθυστέρηση της πληρωμής
πιστωτικής κάρτας ξεκινά από
τα 4 ευρώ και φτάνει και τα
15 ευρώ. Ενώ η καθυστέρη-
ση στην πληρωμή της δόση
επιχειρηματικού δανείου μπο-
ρεί να επιφέρει πρόστιμο και
50 ευρώ.

Τα πρόστιμα ενσωματώνον-
ται στις δόσεις δανείων και
καρτών και έχουν ονομαστεί
σε έξοδα διαχείρισης και πα-
ρακολούθησης λογαριασμού.

Από την πλευρά τους τα
τραπεζικά στελέχη δικαιολο-
γούν την νέα πρακτική, καθώς
παραδέχονται ότι λόγω της
δυσμενούς οικονομικής συγ-
κυρίας παρατηρείται «πρω-
τοφανής αύξηση» του αριθ-
μού των δανείων, πιστώσεων
και πιστωτικών καρτών, που

εμφανίζουν καθυστέρηση
στην πληρωμή τους. Και
ακριβώς αυτή η αύξηση των
«κόκκινων» δανείων οδηγεί
συνακόλουθα σε αύξηση του
κόστους παρακολούθησης
και διαχείρισης τους. Εδώ
θα πρέπει να σημειώσουμε
ότι σύμφωνα με τα στοιχεία
της Τράπεζας Ελλάδος στο
9μηνο του 2011, το 14%
των στεγαστικών δανείων
βρέθηκε στο «κόκκινο» το
26% των καταναλωτικών δα-
νείων και πιστωτικών καρτών
και το 13% των επιχειρημα-
τικών δανείων.

Επίσης σταδιακά επανέρ-
χονται και οι χρεώσεις για
τις συναλλαγές στα γκισέ. Οι
τράπεζες εισπράττουν προ-
μήθεια 1-2 ευρώ για πλη-
ρωμές δόσεων δανείων και
πιστωτικών καρτών, όταν γί-
νονται στο γκισέ, ενώ η ίδια
συναλλαγή μέσω ΑΤΜ είναι
ανέξοδη.

Σύμφωνα με τη Γενική
Γραμματεία Καταναλωτή, η
οποιαδήποτε χρέωση είναι
παράνομη, αφού σύμφωνα
με τον νόμο οι τράπεζες «χρε-
ώνουν» τις καθυστερούμενες
οφειλές με τόκο υπερημερίας,
που είναι 2,5% επιπλέον του
συμβατικού τόκου.

Παράλληλα οι τράπεζες
έχουν σταματήσει τις ανανε-
ώσεις των πιστωτικών καρ-
τών, που παρουσιάζουν κα-
θυστέρηση. Το τελευταίο διά-
στημα οι περισσότερες τρά-
πεζες, μόλις λήξει η πιστω-
τική κάρτα πριν προχωρή-
σουν στην ανανέωση της
συμβουλεύονται ενδελεχώς
τη «λευκή λίστα» του Τειρεσία
και σταθμίζουν τη βαθμολο-
γία φερεγγυότητας και πι-
στοληπτικής ικανότητας που
έχει ο κάθε πελάτης. Όσοι
συστηματικά καθυστερούν
να πληρώσουν τις δόσεις
των καρτών τους, «κόβονται»
από το σύστημα και η πι-
στωτική τους κάρτα δεν ανα-
νεώνεται μέχρι να καλύψουν
πλήρως τις υποχρεώσεις
τους.

ΠΗΓΗ: imerisia.gr

Προσοχή στις νέες χρεώσεις από τις τράπεζες

Ήρθαν οι νέας γενιάς χρεώσεις από τις τράπεζες.

Επίσης σταδιακά επα-
νέρχονται και οι χρε-
ώσεις για τις συναλ-
λαγές στα γκισέ. Οι
τράπεζες εισπράτ-
τουν προμήθεια 1-2
ευρώ για πληρωμές
δόσεων δανείων και
πιστωτικών καρτών,
όταν γίνονται στο γκι-
σέ, ενώ η ίδια συ-
ναλλαγή μέσω ΑΤΜ
είναι ανέξοδη.
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Έ
τσι με υπουργική
απόφαση που υπε-
γράφη χθες από

τον υφυπουργό Ανάπτυ-
ξης Θάνο Μωραΐτη η
προθεσμία υποβολής
των επενδυτικών σχε-
δίων, αντί της 30ής Απρι-
λίου λήγει την 1η Ιουνί-
ου. Όπως δήλωσε η
υπουργός Ανάπτυξης,
Aννα Διαμαντοπούλου,
η παράταση αποτελεί
επακόλουθο του πολυ-
νομοσχεδίου που ψηφί-
στηκε πρόσφατα στη
Βουλή. Μέσω του νο-
μοσχεδίου αυτού έγιναν
σημαντικές βελτιώσεις
του θεσμικού πλαισίου,
μειώνοντας τη γραφει-
οκρατία και ενισχύοντας
τη διαφάνεια. «Ωστόσο»,
σημειώνει η κ. Διαμαν-
τοπούλου, «οι επενδυτές
επισημαίνουν πως δεν
προλαβαίνουν να αξιο-
ποιήσουν τις θετικές αυ-
τές ρυθμίσεις του πολυ-
νομοσχεδίου. Για τον
σκοπό αυτό προβαίνου-
με στην παράταση ενός
μήνα, ώστε να έχουν
όλοι επαρκές χρονικό
διάστημα να υποβάλουν
επενδυτικά σχέδια».

Πρέπει να σημειωθεί
ότι οι θεσμικές βελτιώ-
σεις των επενδυτικών

νόμων αφορούν τόσο
τον παλαιό αναπτυξιακό
νόμο 3299/2004 όσο
και τον νέο επενδυτικό
νόμο.

Ως προς τον νέο επεν-
δυτικό νόμο 3908/2011,
οι σημαντικότερες αλ-
λαγές είναι οι εξής:

•    Αυξάνεται το πο-
σοστό των ενισχυόμε-
νων δαπανών σε κτιρια-
κές υποδομές, βοηθητι-
κές εγκαταστάσεις και
διαμόρφωση περιβάλ-
λοντος χώρου από το
40% στο 60%. Ειδικά
για τις νέες μικρομεσαίες
επιχειρήσεις αυξάνεται
το ποσοστό στο 70%.

•    Αναστέλλεται η
απαίτηση για προσκόμι-
ση έγκρισης δανείου από
τράπεζα με την υποβολή
του επενδυτικού σχεδί-
ου.

•    Δίνεται δυνατότητα
στον επενδυτή να μπορεί
να προβαίνει σε τροπο-
ποιήσεις του φυσικού
και οικονομικού αντικει-
μένου σε ποσοστό έως
10% του συνολικού
προϋπολογισμού, χωρίς
πρότερη έγκριση του
ΥΠΑΑΝ.

•    Ενισχύεται η δια-
φάνεια και δημοσιεύον-

ται όλες οι πληροφορίες
κάθε επένδυσης στην
ιστοσελίδα του υπουρ-
γείου.

•    Θεσπίζονται απο-
κλειστικές προθεσμίες
για τις υπηρεσίες του
υπουργείου.

•    Αυξάνεται το όριο
σώρευσης ενισχύσεων
από 15 εκατ. ευρώ σε
20 εκατ. ευρώ  στην
4ετία, προς εναρμόνιση
με το ευρωπαϊκό καθε-
στώς.

Ως προς τον παλαιό
αναπτυξιακό νόμο
3299/2004, οι σημαν-
τικότερες αλλαγές είναι:

•    Καταργείται το
ελάχιστο όριο επένδυσης
των 100.000 ευρώ.

•    Καθορίζεται κλι-
μακούμενο κόστος επι-
δότησης για τις επενδύ-
σεις φωτοβολταϊκών
ανεξαρτήτως μεγέθους,
ώστε κάθε επενδυτής να
λαμβάνει επιδότηση αν-
τίστοιχη με το κόστος
της επένδυσης που έχει
υλοποιήσει.

•    Επανεξετάζονται
οι εκατοντάδες επενδύ-
σεις που απορρίφθηκαν
επειδή δεν προσκόμισαν
κάποιο δικαιολογητικό
εντός των προθεσμιών,
λόγω καθυστέρησης δη-
μόσιας υπηρεσίας.

•    Ανασυγκροτείται
η Γνωμοδοτική Επιτροπή
του ΥΠΑΑΝ για υποθέ-
σεις ανακλήσεων και δι-
καστικών αποφάσεων.

•    Παρέχεται παρά-
ταση ενός έτους στην
ολοκλήρωση όλων των
επενδυτικών σχεδίων.

•    Προωθείται το κα-
θεστώς του συμψηφι-
σμού.

Πρέπει να σημειωθεί,
τέλος, ότι οι ενδιαφερό-
μενοι που θα υποβάλουν
επενδυτικά σχέδια κα-
λούνται να μην περιμέ-
νουν μέχρι την τελευταία
ημέρα, ώστε να απο-
φευχθεί συνωστισμός
στα Γραφεία Εξυπηρέτη-
σης Επενδυτών, καθώς
ενδέχεται να παρουσια-
στούν καθυστερήσεις
στο ηλεκτρονικό σύστη-
μα υποβολής εξαιτίας
της ταυτόχρονης υποβο-
λής πολλαπλών επεν-
δυτικών σχεδίων.

Τονίζεται ότι το ηλε-
κτρονικό σύστημα υπο-
βολής θα παύσει τη λει-
τουργία του στις 13.00,
ενώ τα Γραφεία Εξυπη-
ρέτησης Επενδυτών θα
κλείσουν στις 14.00 την
1η Ιουνίου.

ΠΗΓΗ: express.gr

Παράταση μέχρι 1 Ιουνίου
για επενδυτικές προτάσεις

Παρατείνεται έως την 1η Ιουνίου η προθεσμία υποβολής επενδυτικών σχεδίων
στο πλαίσιο του αναπτυξιακού νόμου 3908/2011 με στόχο οι ενδιαφερόμενοι
επιχειρηματίες να αξιοποιήσουν τις θετικές ρυθμίσεις που ψηφίστηκαν
πρόσφατα από τη Βουλή. 
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Το Υπουργείο Εξωτερικών – Γραφείο
Ειδικής Γραμματέως –Αξιοποίησης Διε-
θνών Προγραμμάτων ανακοινώνει ότι
οι επιχειρήσεις – μέλη του Επιμελητηρίου
έχουν την δυνατότητα να ενημερωθούν
για τις Προκηρύξεις Διαγωνισμών Υπη-
ρεσιών & Προμηθειών της Ευρωπαϊκής
Ένωσης και άλλων Διεθνών Οργανισμών
6ο /2012  από τo
www.aidfunding.mfa.gr

• H Πρεσβεία της Ελλάδος στη Μό-
σχα ενημερώνει τις επιχειρήσεις –
μέλη του Επιμελητηρίου ότι η εται-
ρεία «FRUTBOOK» αναζητά παρα-
γωγούς-εξαγωγείς φρούτων για την
προώθηση των προϊόντων αυτών
στην αγορά της Ρωσίας.

Πληροφορίες: 
κ. Εμμανουήλ Σουλτανόπουλος –

Τηλ. 7 495 6443270-3, 
fax:7 495 6443275

Email:econom-moscow@mfa.gr
Εταιρεία Frutbook : κ.Irina –

Τηλ./fax:7 812 386 7332
Email:import@frutbook.com/

www.frutbook.com 

• H Πρεσβεία της Ελλάδος στη Μό-
σχα ενημερώνει τις επιχειρήσεις –
μέλη του Επιμελητηρίου ότι η εται-
ρεία «ΒALKANSKIY TARGOVIY DOM»
με την υποστήριξη της εταιρείας
«RUSBALKANIIFORM» αναζητά προ-
μηθευτές μεγάλων ποσοτήτων σκλη-
ρού τυριού για επεξεργασία.

Πληροφορίες:
κ. Εμμανουήλ Σουλτανόπουλος –

Τηλ. 7 495 6443270-3, 
fax:7 495 6443275

Email:econom-moscow@mfa.gr
Εταιρεία Balkanskiy:κ. Andrey. M.

Filippov-Τηλ.7 495 9111760
Email :BalkanTD@gmail.com

Τηλ. 210 8705015, fax:210
6445633, Email:yppa@haf.gr 

Την Τετάρτη 09 Μαΐου 2012 και
ώρα 10:00 π.μ. στο Γενικό Νοσοκο-
μείο Λαμίας θα διενεργηθεί Διεθνής
Ανοιχτός Διαγωνισμός με έγγραφες
σφραγισμένες προσφορές και με
χρήση των ενιαίων τεχνιτών προ-
διαγραφών για την «Προμήθεια και
Εγκατάσταση Ακτινολογικών Ψηφια-
κών Μηχανημάτων (τεμ.2) για το ΓΝ
Λαμίας». 

Πληροφορίες:
κα Β. Φούρκα – Τηλ:22313-

56325,56326
www.dypethessaly.gr /www.lamia-

hospital.gr 

Την Πέμπτη 10 Μαΐου 2012 και ώρα
10:00 π.μ. στο Γενικό Νοσοκομείο
Λαμίας θα διενεργηθεί Ανοιχτός Δη-
μόσιος Διαγωνισμός με έγγραφες
σφραγισμένες προσφορές για την
προμήθεια «Γραφικής Ύλης» με κρι-
τήριο κατακύρωσης τη χαμηλότερη
τιμή, για ένα έτος. Οι προσφορές
θα γίνονται δεκτές μέχρι την προ-
ηγούμενη ημέρα διενέργειας του
διαγωνισμού, δηλαδή μέχρι 09-05-
2012 και ώρα 14:00 μ.μ.  

Πληροφορίες:
κα Βασιλική Φούρκα - Τμήμα Προ-

μηθειών & Διαχείρισης Υλικού
(08:00πμ-14:00μμ) –

Τηλ.2231056325

Την Παρασκευή 11 Μαΐου 2012 και
ώρα 10:00 π.μ. στο Γενικό Νοσοκο-
μείο Λαμίας θα διενεργηθεί Ανοιχτός
Δημόσιος Διαγωνισμός  με έγγραφες
σφραγισμένες προσφορές για την
προμήθεια «Αναλώσιμου Υλικού Μη-
χανών Γραφείου» με κριτήριο κατα-
κύρωσης τη χαμηλότερη τιμή, για
ένα έτος. Οι προσφορές θα γίνονται
δεκτές μέχρι την προηγούμενη ημέρα
διενέργειας του διαγωνισμού, δη-
λαδή μέχρι 10-05-2012 και ώρα
14:00 μ.μ. 

Πληροφορίες:
κα Βασιλική Φούρκα Τμήμα Προμη-

θειών & Διαχείρισης Υλικού
(08:00πμ-14:00 μμ) –

Τηλ.2231056325

Την Τετάρτη 23 Μαίου 2012 και
ώρα 14:00 μ.μ. λήγει η προθεσμία
παραλαβής προσφορών της διακή-
ρυξης 9/12 για την προμήθεια «Καυ-
σίμου AVGAS 100LL», στα νησιά
Κέρκυρα και Σάμο.
Ημερομηνία Αποσφράγισης Προ-
σφορών: 24 Μαίου 2012 και ώρα
10:00 π.μ. 
Φορέας:Πολεμική Αεροπορία-Υπη-
ρεσία Προμηθειών

Πληροφορίες:
210 8705013, fax:210 6445633

Email:yppa@haf.gr

Την Πέμπτη 24 Μαΐου 2012 και ώρα
09:00 π.μ. θα διενεργηθεί Ανοικτός
Μειοδοτικός Διαγωνισμός για την
ανάδειξη προμηθευτών του Π.Ο.Ν.
σε «Είδη Παντοπωλείου», για την
κάλυψη αναγκών των Π. Πλοίων
και Ν. Υπηρεσιών περιοχής Σαλαμί-
νας Αττικής και ΚΕ ΠΟΡΟΣ. 

Πληροφορίες:
Γραφείο Προμηθειών Π.Ο.Ν. –

Τηλ.210 3484259, 
fax 210 3423179 

www.hellenicnavy.gr   

Την Παρασκευή 25 Μαΐου 2012 και
ώρα 09:00 π.μ. θα διενεργηθεί Ανοι-
κτός Μειοδοτικός Διαγωνισμός για
την ανάδειξη προμηθευτών του
Π.Ο.Ν. σε «Τυρί φέτα», για την κά-
λυψη αναγκών των  των Π. Πλοίων
και Ν. Υπηρεσιών περιοχής Σαλαμί-
νας Αττικής και ΚΕ ΠΟΡΟΣ. 

Πληροφορίες:
Γραφείο Προμηθειών Π.Ο.Ν. –

Τηλ.210 3484259, fax 210
3423179 

www.hellenicnavy.gr   

Την Τρίτη 05 Ιουνίου 2012 και ώρα
11:00 π.μ. στα γραφεία της ΔΕΥΑΛ
(Κ. Καραμανλή & Ζαφείρη), θα διε-
νεργηθεί Διεθνής Ανοικτός Διαγω-
νισμός με κριτήριο τη συμφερότερη
από οικονομική άποψη προσφορά
για την «Προμήθεια και Εγκατάσταση
Φωτοβολταικού  Σταθμού 200 Kwp

ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΙΣ - ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΙ
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στην Εγκατάσταση Επεξεργασίας Λυ-
μάτων της ΔΕΥΑ Λαμίας». Οι ενδια-
φερόμενοι μπορούν να παραλάβουν
τα συμβατικά τεύχη του διαγωνισμού
από την έδρα της υπηρεσίας (Κ. Κα-
ραμανλή & Ζαφείρη, ΤK 35100 Λα-
μία) μέχρι τις 29/05/2012 και ώρα
14:00.  

Πληροφορίες:
κ. Γρ. Αποστολόπουλος – Τηλ.

2231033850, fax:22310 45015
Email:info@deyalamias.gr

Την Τετάρτη 06 Ιουνίου 2012 και
ώρα 10:00 π.μ. στο Τ.Ε.Ι. Λαμίας θα
διενεργηθεί Διεθνής Ανοιχτός Μει-
οδοτικός Διαγωνισμός με σφραγι-
σμένες προσφορές για τη «Φύλαξη
των Εγκαταστάσεων του Τ.Ε.Ι Λαμίας
και Προμήθειας Συστημάτων Ασφα-
λείας για τα Κτίρια του Τ.Ε.Ι Λα-
μίας».
Ημερομηνία λήξης υποβολής προ-
σφορών:Τετάρτη 06 Ιουνίου 2012
και ώρα 10:00 π.μ.

Πληροφορίες:
Τμήμα Μισθοδοσίας, Αποζημιώσε-

ων, Προμηθειών & Περιουσίας -
Τηλ.2231060158 
Fax:2231033945,

www.teilam.gr/www.diavgeia.gov.gr

Την Πέμπτη 07 Ιουνίου 2012 και
ώρα 10:00 π.μ. θα διενεργηθεί Διε-
θνής Δημόσιος Διαγωνισμός με εν-
σφράγιστες προσφορές στα γραφεία

της ΔΕΣΥ για την εκποίηση των πα-
ρακάτω υλικών:α) ΠΟΕ Οχήματα –
Μηχανήματα (ΜΧ) – Μοτοσυκλέτα –
Ρυμ/να , β) ΠΟΕ Η/Ζ, γ)ΠΟΕ Εργα-
λεία & Μηχανήματα Υγειονομικού,
δ) Διάφορα Ανταλλακτικά Οχημάτων
– Αρμάτων –ΠΒ –ΔΒ – Οπλισμού, ε)
Κενά Άχρηστα Είδη Συσκευασίας
Καυσίμων Ελαιολιπαντικών, στ) Διά-
φορα Είδη Μετάλλων, ζ)Ακατάλληλα
– Καμένα Ορυκτέλαια, η)Κράνη
KEVLAR.

Πληροφορίες:
ΑΣΔΥ/ΔΕΣΥ – « ΣΤΡΑΤΟΠΕΔΟ ΠΑ-

ΠΑΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΥ» - Τηλ.210
8161688, 210 81994646. 

Την Πέμπτη 07 Ιουνίου 2012 και
ώρα 14:00 μ.μ. λήγει η προθεσμία
παραλαβής των προσφορών για την
προμήθεια «Χημικών Σ.Ι.»  του ανοι-
χτού Διαγωνισμού της Υπηρεσίας
Προμηθειών της Πολεμικής Αερο-
πορίας.
Ημερομηνία Αποσφράγισης των προ-
σφορών:08 Ιουνίου 2012
Φορέας:Υπηρεσία Προμηθειών Πο-
λεμικής Αεροπορίας 

Τηλ. 210 8705015, fax 210
6445633

Εmail:yppa@haf.gr 

Την Παρασκευή 08 Ιουνίου 2012
και ώρα 10:00 π.μ. στο Γενικό Νο-
σοκομείο Λαμίας  θα διενεργηθεί
Ανοιχτός Δημόσιος Διαγωνισμός με

έγγραφες σφραγισμένες προσφορές
για την προμήθεια «Αντιδραστηρίων
Ανοσολογικών Εξετάσεων με συνοδό
εξοπλισμό» (CPV 33696500-0).  
Φορέας:Γενικό Νοσοκομείο Λαμίας 

Πληροφορίες:
κ. Άγγελο Γκούρλια  – Τηλ.22313-

56309, fax:2231056274
Email:agourlias@hosplam.gr  

Την Τετάρτη 13 Ιουνίου 2012 και
ώρα 10:00 π.μ. στο Γενικό Νοσοκο-
μείο Λαμίας  θα διενεργηθεί Ανοιχτός
Δημόσιος Διαγωνισμός με έγγραφες
σφραγισμένες προσφορές για την
προμήθεια «Διαλυμάτων Αιμοκάθαρ-
σης» (CPV 33692000-7).
Φορέας:Γενικό Νοσοκομείο Λαμίας 

Πληροφορίες:
κα Μαρία Κουτσούμπα –

Τηλ.22313-56269,
fax:2231056274

Email:mkoutsoumpa@hosplam.gr

Την Παρασκευή 15 Ιουνίου 2012
και ώρα 10:00 π.μ. στο Γενικό Νο-
σοκομείο Λαμίας θα διενεργηθεί
Ανοιχτός Δημόσιος Διαγωνισμός με
έγγραφες σφραγισμένες προσφορές
για την προμήθεια «Αντιδραστηρίων
Αιμοδοσίας με συνοδό εξοπλισμό»
(CPV 33696100-6).
Φορέας:Γενικό Νοσοκομείο Λαμίας 

Πληροφορίες:
κα Μαρία Κουτσούμπα –

Τηλ.22313-56269,

ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΙΣ - ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΙ
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Tεχνικό κλιμάκιο του ΟΟΣΑ έχει αναλάβει το
"φροντιστήριο" των υπαλλήλων της Επι-
τροπής Ανταγωνισμού, αλλά και υπαλλήλων

του υπουργείου Ανάπτυξης Ανταγωνιστικότητας
και Ναυτιλίας, για να αντιμετωπιστούν οριζόντια
όλα τα θέματα που θέτουν εμπόδιο στη λειτουργία
του ανταγωνισμού στην ελληνική αγορά.

Με σχετική απόφαση του υπουργείου ανατέθηκε
στον Οργανισμό Οικονομικής Συνεργασίας και
Ανάπτυξης η υλοποίηση του έργου: «Εντοπισμός
κανονιστικών εμποδίων στον ανταγωνισμό σε

συγκεκριμένους τομείς της ελληνικής οικονομίας
και προτάσεις για την άρση τους» με χρονικό
ορίζοντα ολοκλήρωσής του το τέλος του έτους.

Υπενθυμίζεται ότι τη συγκεκριμένη πλατφόρμα
έχει δουλέψει ο ΟΟΣΑ σε χώρες όπως η Αυστραλία
και το Μεξικό με θετικό αποτέλεσμα στην πτωτική
πορεία των τιμών, όπως είχε αναφέρει, σε πρό-
σφατη συνέντευξη Τύπου, ο γενικός γραμματέας
Εμπορίου Στ. Κομνηνός. Τα στελέχη του ΟΟΣΑ
θα ασχοληθούν με τη συλλογή και κατανόηση
του σχετικού νομοθετικού και ρυθμιστικού πλαισίου

της χώρας μας. Θα κάνουν ποιοτική ανάλυση
του αποτυπωμένου σχετικού νομοθετικού και
ρυθμιστικού πλαισίου για την ανίχνευση σημείων
που ενδεχομένως δημιουργούν εμπόδια αντα-
γωνιστικότητας και θα επιλέξουν τα σημεία που
χρη?ζουν περαιτερω αναλυσης.

Σε ό,τι αφορά στην αμοιβή του ΟΟΣΑ, ανέρχεται
στο ύψος 936.468 ευρώ μη συμπεριλαμβανομένου
ΦΠΑ ή οποιουδήποτε άλλου φόρου ή κράτησης,
αλλά η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευ-
ρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ).

Express.gr

Τεχνικό κλιμάκιο του ΟΟΣΑ θα λύσει τα προβλήματα 
ανταγωνισμού της ελληνικής αγοράς 
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Απο τον Αύγουστο καλούνται οι
επιχειρηματίες να καταβάλλουν
τις ασφαλιστικές εισφορές του

προηγούμενου μήνα μέσω τραπεζικού
συστήματος. Σύμφωνα με εγκύκλιο
της διοίκησης του ΙΚΑ, οι ασφαλιστικές
εισφορές του Ιουλίου θα πρέπει να
καταβληθούν το αργότερο έως την
5η εργάσιμη ημέρα του επόμενου
μήνα στις τράπεζες. Ο διοικητής του
Ιδρύματος Ροβέρτος Σπυρόπουλος,
κατόπιν συνεννόησης με τον υπουργό
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης
Γιώργο Κουτρουμάνη, αποφάσισε να
δώσει τρίμηνη παράταση στην εφαρ-
μογή του μέτρου, προκειμένου πα-
ρασχεθεί ο απαιτούμενος χρόνος στους
εργοδότες για ενημέρωσή τους και
προσαρμογή των μηχανογραφικών
συστημάτων μισθοδοσίας.

Επί του θέματος θα υπάρξει η απα-
ραίτητη νομοθετική ρύθμιση, ενώ για
ενημέρωση των υπηρεσιών εστάλη χθες
εξαιρετικά επείγουσα εγκύκλιος προς
όλα τα υποκαταστήματα και παραρτήματα
του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ.

Ειδικότερα, στην εγκύκλιο αριθμ. πρωτ.
Ε10/9 «Περί της προθεσμίας καταβολής
ασφαλιστικών εισφορών» αναφέρονται
τα εξής:

«Σύμφωνα με τις ανωτέρω διατάξεις
αντικαθίστανται oι διατάξεις της παρ. 3
του άρθρου 26 του ΑΝ.1846/51, όπως
αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 13 του
Ν. 2972/2001 και συμπληρώθηκαν με
την παρ. 4 του άρθρου 33 του Ν.
3232/2004 και την παρ. 1 του άρθρου
32 του Ν. 3518/2006, ως ακολούθως:

Ως χρόνος υπολογισμού των εισφορών
ορίζεται ο ημερολογιακός μήνας εντός
του οποίου παρασχέθηκε η εργασία ή η
υπηρεσία. Δεν μεταβάλλει τον παραπάνω
χρόνο η καθυστέρηση, από οποιαδήποτε
αιτία, της πληρωμής του μισθού πέραν

του μηνός, όπως επίσης δεν μεταβάλλει
αυτόν η καταβολή των πάσης φύσεως
αποδοχών σε μακρότερα ή βραχύτερα
χρονικά διαστήματα.

Ο υπόχρεος οφείλει να καταβάλλει τις
εισφορές στο ΙΚΑ-ΕΤΑΜ μέχρι την πέμπτη
για τις δημόσιες υπηρεσίες εργάσιμη
ημέρα του επόμενου μήνα από τον πα-
ραπάνω οριζόμενο χρόνο. Η προθεσμία
αυτή δεν ισχύει για το Δημόσιο, τα ΝΠΔΔ
και τους ΟΤΑ πρώτου και δεύτερου βαθ-
μού.

Η προθεσμία καταβολής των εισφορών
επί των επιδομάτων εορτών Χριστου-
γέννων και Πάσχα από όλους τους υπό-
χρεους λήγει την τελευταία εργάσιμη
ημέρα του Ιανουαρίου και Μαΐου αντί-
στοιχα.

Κατά συνέπεια, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του άρθρου 20 του Ν. 4075/2012,
από 11-4-2012 ημερομηνία ισχύος του
εν λόγω νόμου και εφεξής, ο υπόχρεος
εργοδότης οφείλει να καταβάλλει τις ει-
σφορές στο ΙΚΑ-ΕΤΑΜ μέχρι την πέμπτη,
για τις δημόσιες υπηρεσίες, εργάσιμη
ημέρα του επόμενου μήνα από τον μήνα
εντός του οποίου παρασχέθηκε η εργασία
ή η υπηρεσία.

Ωστόσο, προκειμένου να παρασχεθεί
ο απαιτούμενος χρόνος στους εργοδότες
για ενημέρωσή τους και προσαρμογή
των μηχανογραφικών συστημάτων μι-
σθοδοσίας, η διοίκηση του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ
κρίνει αναγκαίο η εφαρμογή του μέτρου
να λάβει χώρα από τη μισθολογική
περίοδο Ιουλίου 2012 και μετέπειτα. Συ-
νεπώς, οι ασφαλιστικές εισφορές μηνός
Ιουλίου 2012 πρέπει να καταβληθούν
στις τράπεζες το αργότερο μέχρι την 5η
εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα,
δηλ. έως 7 Αυγούστου.

Κατόπιν των ανωτέρω, οι καταβολές
των εισφορών που αφορούν μισθολογικές
περιόδους Απριλίου 2012, Δώρου Πάσχα
2012, Μαΐου 2012 και Ιουνίου 2012 θα
πρέπει να πραγματοποιηθούν με βάση

τις προθεσμίες του προϊσχύοντος νομικού
πλαισίου κατά τα γνωστά.

Υπενθυμίζεται ότι με προηγούμενη
απόφαση της διοίκησης του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ
δόθηκε παράταση της προθεσμίας υπο-
βολής Αναλυτικών Περιοδικών Δηλώσεων
(ΑΠΔ) πρώτου τριμήνου 2012 εργοδοτών
κοινών επιχειρήσεων, έως τις 15 Μαΐου.

Η παράταση δεν αφορά αφενός την
καταβολή των αντίστοιχων ασφαλιστικών
εισφορών και αφετέρου την υποβολή
ΑΠΔ μηνός Μαρτίου 2012 εργοδοτών
οικοδομοτεχνικών έργων, οι οποίες πρέπει
να πραγματοποιηθούν εντός των προ-
βλεπομένων από τη νομοθεσία προθε-
σμιών».

Ρύθμιση οφειλών
Την ίδια στιγμή, λήγει στις 30 Απριλίου

η προθεσμία υποβολής των αιτήσεων
υπαγωγής σε καθεστώς ευνοϊκής ρύθμισης
οφειλών στο ΙΚΑ και τον ΟΑΕΕ. Η υπο-
χρέωση καταβολής της πρώτης δόσης
είναι έως τις 31 Μαΐου. Για όσους ρυθμίζουν
τις οφειλές παρατείνεται η αναστολή μέ-
τρων αναγκαστικής εκτέλεσης μέχρι
31/12/2013. Η ρύθμιση αφορά κεφα-
λαιοποιημένες οφειλές μέχρι τις
31/12/2011.

Οι ασφαλισμένοι που θα υποβάλουν
αίτηση μέχρι τις 30/4/12 θα έχουν έκ-
πτωση 40% στα πρόσθετα τέλη. Στην
περίπτωση της εφάπαξ εξόφλησης, έως
και 6 δόσεις, η έκπτωση είναι 100% και
έως 10 δόσεις 75%. Στις ευνοϊκές ρυθμίσεις
μπορούν να ενταχθούν και οφειλέτες
που είχαν ενταχθεί σε προηγούμενη ρύθ-
μιση και την έχουν απολέσει.

Στην εγκύκλιο του ΟΑΕΕ επισημαίνεται
προς τις υπηρεσίες του Οργανισμού, ότι
έως τις 30 Απριλίου το α'Α δίμηνο του
2012 έχει καταστεί απαιτητό, και είναι
υποχρεωτική η καταβολή του για να
πραγματοποιηθεί η ένταξη του οφειλέτη
στον διακανονισμό.

Πηγή: express.gr

ΙΚΑ: Υποχρεωτικά μέσω τράπεζας 
η καταβολή των ασφαλιστικών εισφορών από τον Αύγουστο
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Προέδρου Επιμελητηρίου 
Φθιώτιδας προς Υπουργείο 
Ανάπτυξης Ανταγωνιστικότητας 

& Ναυτιλίας Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας 

Μ
ε την παρούσα επιστολή θα θέλαμε να αναφερθούμε
σε ορισμένα κρίσιμα ζητήματα που έχουν σχέση με
την επικείμενη προκήρυξη του προγράμματος «Εξω-

στρέφεια – Ανταγωνιστικότητα ΙΙ». 
Ήδη η Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας προέβη πριν από λίγο

χρονικό διάστημα στη δημοσίευση δελτίου τύπου που αφορά
στην πρόθεση προκήρυξης του εν λόγω προγράμματος. Στο
συγκεκριμένο δελτίο τύπου αναφέρεται ότι η χρηματοδότηση
θα διέπεται μέσω των κανονισμών ΓΑΚ (Γενικός Απαλλακτικός
Κανονισμός) & De Minimis. 

Σημειώνεται ότι το μεγαλύτερο και σημαντικότερο μέρος
των δαπανών χρηματοδοτείται μέσω ΓΑΚ όπως είναι οι
δαπάνες για πάγια, ενώ οι άυλες δαπάνες χρηματοδοτούνται
μέσω De Minimis. Για τις υποψήφιες για συμμετοχή στο πρό-
γραμμα επιχειρήσεις της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, όπως
είναι γνωστό, ο χάρτης περιφερειακών ενισχύσεων προβλέπει
πολύ μικρά ποσοστά επιχορήγησης για τις δαπάνες βάσει
ΓΑΚ, που είναι και οι σημαντικότερες για να κρατηθούν
ζωντανές. (Φθιώτιδα – Βοιωτία – Εύβοια 35% για τις μικρές
και πολύ μικρές επιχειρήσεις, 25% για τις μεσαίες και 15%
για τις μεγάλες, ενώ για Φωκίδα – Ευρυτανία ισχύει 40% για
τις μικρές και πολύ μικρές επιχειρήσεις και 20% για τις
μεσαίες και τις μεγάλες). Με την οικονομική ασφυξία που επι-
κρατεί στην τοπική μας οικονομία, την έλλειψη ρευστότητας
και την αδυναμία από πλευράς επιχειρήσεων προσέγγισης
πηγών χρηματοδότησης, καθώς και την ολοένα αυξανόμενη
ανεργία – που στην Περιφέρειά μας είναι ραγδαία -, η
ουσιαστική ενίσχυση των Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων κρίνεται
σήμερα επιτακτική όσο ποτέ.

Η προκήρυξη του προγράμματος θα γίνει τις αμέσως
επόμενες εβδομάδες. Ζητούμε τη διερεύνηση υπαγωγής του
προγράμματος στην αποκλειστική χρηματοδότηση βάση του
κανονισμού De Minimis, όπως άλλωστε είχε συμβεί και στον
πρώτο κύκλο του προγράμματος. Πιστεύουμε πως το συγκε-
κριμένο πρόγραμμα οφείλει να παρέχει κίνητρα για την εμψύ-
χωση, ενημέρωση και κινητοποίηση του τοπικού πληθυσμού
και την αναθέρμανση της τοπικής οικονομίας. Παρακαλούμε
όπως λάβετε σοβαρά τις επιφυλάξεις – ενστάσεις μας, ώστε
να αλλάξουν οι όροι της επικείμενης προκήρυξης του προ-
γράμματος «Εξωστρέφεια – Ανταγωνιστικότητα ΙΙ», προς
όφελος των επιχειρήσεων της Περιφέρειας Στερεάς Ελλά-
δας.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΔΙΑΜΑΝΤΑΡΑΣ 

Επιστολή

Δ
ικαίωμα επιλογής έως και
της δεύτερης κατώτερης
ασφαλιστικής κατηγορίας

από αυτή στην οποία υπάγονται
υποχρεωτικά σήμερα αποκτούν οι
ασφαλισμένοι του ΟΑΕΕ με την
υποβολή μιας αίτησης. Το «πράσινο
φως» για την επιλογή χαμηλότερων
ασφαλίστρων για δύο χρόνια (έως
τις 31/12/2014) δίνει σε εφαρμογή
του ν. 4075/2012 κοινή απόφαση
των υπουργών Εργασίας και Κοι-
νωνικής Ασφάλισης Γ. Κουτρου-
μάνη και Οικονομικών Φ. Σαχινίδη.
Τη ρύθμιση μπορούν να αξιοποι-
ήσουν όσοι δεν έχουν ληξιπρόθε-
σμη οφειλή ή έχουν ενταχθεί σε
ρύθμιση χρεών και είναι ενήμεροι,
καθώς και όσοι είχαν προαιρετικά
επιλέξει να ασφαλιστούν σε ανώ-
τερη ασφαλιστική κατηγορία και
έχουν επανέλθει στην υποχρεωτική. 

Αντιθέτως δεν επωφελούνται οι
προαιρετικά ασφαλισμένοι στον
ΟΑΕΕ. Οι ασφαλισμένοι που θα
επιλέξουν κατώτερη ασφαλιστική
κατηγορία έως 31/12/2014 θα κα-
τατάσσονται αυτοδίκαια από
1/1/2015 στην κατηγορία που θα
υπάγονταν εάν δεν είχαν υποβάλλει
αίτηση, ενώ θα μπορούν να επα-
νέλθουν στην υποχρεωτική κατη-
γορία και νωρίτερα με αίτησή τους.

Η κατάταξη στην υποχρεωτική
ασφαλιστική κατηγορία και η κα-
ταβολή των νέων (χαμηλότερων)
ασφαλιστικών εισφορών αρχίζει
από το επόμενο δίμηνο μετά την
ημερομηνία της αίτησης. «Καλύ-
πτονται», ωστόσο, και όσοι ήδη
έχουν επιλέξει χαμηλότερη κατη-
γορία μετά την ημερομηνία έναρξης
ισχύος του νόμου (11/4/2012) και
πριν από τη δημοσίευση της κοινής
υπουργικής απόφασης στην εφη-
μερίδα της κυβερνήσεως.

Imerisia.gr

«Πράσινο φως»
για χαμηλότερα

ασφάλιστρα
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ΗΓενική Γραμματεία Βιομη-
χανίας του Υπουργείου
Ανάπτυξης, Ανταγωνιστι-

κότητας και Ναυτιλίας πρόκειται
να προχωρήσει άμεσα στη δη-
μοσίευση Πρόσκλησης Εκδήλωσης
Ενδιαφέροντος για το Πρόγραμμα
«Εξωστρέφεια - Ανταγωνιστικό-
τητα ΙΙ» συνολικού προϋπολογι-
σμού Δημόσιας Δαπάνης 50 εκατ.
Ευρώ, το οποίο συγχρηματοδο-
τείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση
μέσω του Ευρωπαϊκού Ταμείου
Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
και το Ελληνικό Δημόσιο και εν-
τάσσεται στο Επιχειρησιακό Πρό-
γραμμα «Ανταγωνιστικότητα και
Επιχειρηματικότητα» του ΕΣΠΑ
2007-2013. Το πρόγραμμα αυτό
υλοποιείται έπειτα από την επιτυχή
προκήρυξη και υλοποίηση της
δράσης «Εξωστρέφεια – Αντα-
γωνιστικότητα των Επιχειρήσεων»,
συνολικής δαπάνης ένταξης 44,8

εκατ. Ευρώ για 746 επιχειρήσεις.
ΣΤΟΧΟΣ

Στόχος του Προγράμματος είναι η δημι-
ουργία προϋποθέσεων για την ενίσχυση της
εξωστρεφούς επιχειρηματικότητας υφιστά-
μενων μεταποιητικών, κυρίως Μικρομεσαίων
Επιχειρήσεων και υπό προϋποθέσεις και των
μεγάλων επιχειρήσεων, ως κεντρικής επιλογής
για την παραγωγική αναβάθμιση της οικο-
νομίας προς αγαθά και υπηρεσίες υψηλής
προστιθέμενης αξίας, με ποιότητα, περι-
βαλλοντική ευαισθησία, ενσωμάτωση γνώσης
και καινοτομίας. Επιπλέον, επικεντρώνεται
στην ενίσχυση ολοκληρωμένων επενδυτικών
σχεδίων με έμφαση στη σύζευξη μεταποι-
ητικών δραστηριοτήτων με δραστηριότητες
εξωστρέφειας και προβολής σε διεθνείς αγο-
ρές, ώστε να διασφαλίζεται η επίτευξη πολ-
λαπλασιαστικών οφελών και οικονομιών
κλίμακας

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ
Το πρόγραμμα χρηματοδοτείται με το συ-

νολικό ποσό Δημόσιας Δαπάνης ανερχόμενο
μέχρι και τα 50.000.000,00€, το οποίο αντί-
στοιχα κατανέμεται ως εξής: 

• κατά 50% δηλ. μέχρι και τα 25.000.000,0
€ για τα επιχειρηματικά σχέδια μεμονωμένα
ή συνεργατικά που υποβάλλονται από υφι-
στάμενες πολύ μικρές και μικρές επιχειρήσεις, 

• κατά 30% δηλ. μέχρι και τα
15.000.000,00€ για τα επιχειρηματικά σχέδια,

μεμονωμένα ή συνεργατικά που υποβάλλονται
από υφιστάμενες μεσαίες επιχειρήσεις 

• και 20% δηλ. μέχρι και τα 10.000.000,00€
για τα επιχειρηματικά σχέδια, μεμονωμένα
ή συνεργατικά που υποβάλλονται από μεγάλες
επιχειρήσεις υπό τους όρους και τις προ-
ϋποθέσεις του παρόντος. 

ΕΙΔΟΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ
Τα παρεχόμενα από το Πρόγραμμα κίνητρα

έχουν την μορφή χρηματοδοτικών ενισχύσεων
για την υλοποίηση συγκεκριμένων επιχειρη-
ματικών σχεδίων. Η χρηματοδότηση, μετά
την ολοκλήρωση του έργου, αφορά μη επι-
στρεπτέες επιχορηγήσεις επιλέξιμων δαπα-
νών.

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ
• Γενικός Απαλλακτικός Κανονισμός (ΓΑΚ)
για τις παγιοποιήσιμες δαπάνες και, 
• De Minimis ένεκα της φύσεως και του χα-
ρακτήρα των ενισχυόμενων μη παγιοποι-
ήσιμων δαπανών (άυλες δαπάνες). 
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ
• Υφιστάμενες Μικρομεσαίες Επιχειρήσεις
που έχουν κλείσει τουλάχιστον δύο διαχει-
ριστικές χρήσεις καθώς και υφιστάμενες με-
γάλες επιχειρήσεις υπό τον όρο ουσιαστικής
συνεργασίας με τουλάχιστον δύο μικρομεσαίες
επιχειρήσεις.
• Υφιστάμενες μικρομεσαίες εμπορικές επι-
χειρήσεις υπό το όρο ουσιαστικής συνεργασίας
με τουλάχιστον δύο μικρομεσαίες μεταποι-
ητικές επιχειρήσεις. 

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΣΧΕΔΙΩΝ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ & 
ΠΟΣΟΣΤΟ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ (ΔΔ)

Α. επενδυτικά σχέδια τα οποία αποσκοπούν στην ενίσχυση του
εξωστρεφούς προσανατολισμού των επιχειρήσεων συμπεριλαμβανομένων
περιορισμένης έκτασης μεταποιητικών ενεργειών,

Ή
Β. επενδυτικά σχέδια τα οποία αποσκοπούν στην ενίσχυση της
εξωστρεφούς εικόνας και δραστηριότητας της επιχείρησης σε συνδυασμό
με ενέργειες όπως:
• Παραγωγή και προώθηση νέων ή διαφοροποιημένων προϊόντων ή
και υπηρεσιών.
• Εξυπηρέτηση υποχρεώσεων επιχειρηματικής υπεργολαβίας.
• Ανάπτυξη νέων δραστηριοτήτων / προϊόντων / υπηρεσιών.
• Διαφοροποίηση της παραγωγικής βάσης της επιχείρησης.
• Ανάπτυξη δραστηριοτήτων πράσινης επιχειρηματικότητας ή δραστη-
ριοτήτων ανακύκλωσης.
• Εισαγωγή νέων τεχνολογιών, πρωτοτυπιών και καινοτομιών (τεχνολογικών
και μη τεχνολογικών) στην παραγωγική διαδικασία

35.000 – 100.000,0€ με ποσοστό Δ.Δ. 50% 
για ολόκληρη την Επικράτεια. 

50.000 - 650.000,0€ με ποσοστό Δ.Δ. 
ανάλογα με τον Χάρτη Περιφερειακών Ενισχύσεων 

για τις δαπάνες που υπάγονται στον Γενικό Απαλλακτικό Κανονισμό
(ΓΑΚ) και 50% για τις δαπάνες που υπάγονται στον De Minimis
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ΥΨΟΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ –
ΔΗΜΟΣΙΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ

Το συνολικό ποσοστό ισοδύναμης Δη-
μόσιας Χρηματοδότησης καθορίζεται από
το μέγεθος της επιχείρησης, τον τόπο

υλοποίησης της επένδυσης και τον Κα-
νονισμό που καλύπτει τις επιλέξιμες ενέρ-
γειες και δαπάνες. Το υπόλοιπο ποσό
πέρα της Δημόσιας Χρηματοδότησης για
την κάλυψη του συνολικού προϋπολογι-
σμού θεωρείται Ιδιωτική Συμμετοχή του

έργου, η οποία δύναται να αποτελείται
από ίδια κεφάλαια ή και Τραπεζικό Δα-
νεισμό. Σε κάθε περίπτωση η Ίδια Συμ-
μετοχή δεν μπορεί να είναι μικρότερη
του 25% του συνολικού εγκεκριμένου
προϋπολογισμού.

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΗΜΑ ΕΡΓΟΥ

Ιδία Συμμετοχή ≥25%

Δημόσια Χρηματοδότηση 
(κατά περίπτωση)

15% - 55% (ΓΑΚ) και 
30% έως 55% (De Minimis)

Τραπεζική Συμμετοχή 
(μη υποχρεωτική)

Το υπόλοιπο ποσοστό

ΕΠΙΛΕΞΙΜΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΚΑΙ
ΔΑΠΑΝΕΣ

• Μηχανολογικός Εξοπλισμός και
Εργαστηριακός Εξοπλισμός – Ειδικές Εγ-
καταστάσεις
• Ενέργειες πληροφορικής / τη-
λεπικοινωνιών
• Ενέργειες σχεδιασμού, πιστο-
ποίησης και συμμόρφωσης προϊόντων
και συσκευασίας
• Ενέργειες (πλην μελετών) προ-
βολής σε αγορές – στόχους
• Ενέργειες Τεχνικής και Συμ-
βουλευτικής Υποστήριξης. 
• Ενέργειες (πλην μελετών) προ-
στασίας ή απόκτησης και χρήσης πα-
τεντών, πνευματικής ιδιοκτησίας και με-
ταφοράς τεχνογνωσίας σε ευρωπαϊκό
και διεθνές επίπεδο. 
• Ενέργειες ανάπτυξης εξειδι-
κευμένου προσωπικού και ανθρωπίνων

πόρων. 
• Ενέργειες μετεγκατάστασης
μεταποιητικών επιχειρήσεων σε Επιχει-
ρηματικές Περιοχές (Ε.Π.)
• Ενέργειες Ανάπτυξης Πρωτο-
τύπων, Προτύπων και Τεχνικού Φακέ-
λου
• Λειτουργικές Ενέργειες

ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ
ΕΡΓΩΝ

Η διάρκεια υλοποίησης των εγκεκριμένων
έργων ορίζεται σε 21 μήνες από την
ημερομηνία της απόφασης ένταξης της
επιχείρησης, με δυνατότητα εξάμηνης
(6) παράτασης, εφόσον το αίτημα υπο-
βληθεί πριν την τυπική ημερομηνία ολο-
κλήρωσης του φυσικού και οικονομικού
αντικειμένου του έργου. 

ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ
Η επενδυτική πρόταση υποβάλλεται µε
το «Έντυπο Υποβολής», το οποίο παρά-
γεται κατά τη διαδικασία ηλεκτρονικής
υποβολής από το Πληροφοριακό Σύστημα
Κρατικών Ενισχύσεων που παρέχει το
Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικό-
τητας και Ναυτιλίας. Η διαδικασία ηλε-
κτρονικής υποβολής είναι υποχρεωτική. 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ
Το Έντυπο Υποβολής όπως και όλα τα
σχετικά έγγραφα του Προγράμματος, οι
ενδιαφερόμενοι θα μπορούν να τα βρί-
σκουν στους παρακάτω δικτυακούς τόπους
του ΥΠΑΑΝ (www.ypoian.gr), της ΕΥΔ
ΕΠΑΕ (www.antagonistikotita.gr), του
ΕΦΕΠΑΕ www.efepae.gr, του ΕΣΠΑ
(www.espa.gr, www.ependyseis.gr/mis)
και της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας
(www.ggb.gr).

• Φυσικά πρόσωπα που ενδιαφέρονται να
δραστηριοποιηθούν επιχειρηματικά στις επι-
λέξιμες δραστηριότητες ανεξαρτήτως υπάρ-
χουσας ή μη επιχειρηματικής εμπειρίας ή
δραστηριότητας.

ΕΠΙΛΕΞΙΜΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ 
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ (ΚΑΔ)

Επιλέξιμες είναι κατά κύριο λόγο οι υφιστά-
μενες ή υπό δημιουργία μεταποιητικές δρα-
στηριότητες, οι δραστηριότητες επιχειρη-

ματικής αξιοποίησης του περιβάλλοντος και
οι επιλεγμένες δραστηριότητες (υφιστάμενες
ή υπό δημιουργία) παροχής υπηρεσιών. 
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Οιαματικός τουρισμός
είναι δυνατό να απο-
τελέσει και μέσο ξε-

κούρασης, αναζωογόνησης
και ανανέωσης εκτός από
μέσο θεραπείας.

Έτσι από κοινού ο θερμαλι-
σμός, η κλιματοθεραπεία, η θα-
λασσοθεραπεία και η πηλοθε-
ραπεία που έχουν μεγάλη σχέ-
ση

μεταξύ τους, μπορούν να απο-
τελέσουν μορφές τουρισμού που
θα συμβάλλουν στην πρόληψη,
αποκατάσταση της υγείας, ξε-
κούραση, ομορφιά, δηλαδή ταυ-
τόχρονη ανάγκη για διακοπές
και θεραπεία μαζί σε ένα πρό-
τυπο περιβάλλον. 

Οι λουτροπόλεις της Φθιώτι-
δας μπορούν να αναπτυχθούν
και να εξελιχθούν σε κέντρα του-
ρισμού υγείας, δηλαδή σε κέντρα
θεραπείας που να είναι και κέν-
τρα αναψυχής και ηρεμίας για
όλες τις ηλικίες για περισσότε-
ρους μήνες του έτους, αφού κά-
ποιες βρίσκονται κοντά στη θά-
λασσα και έχουν καλό κλίμα,
βασικά στοιχεία για ποικίλες
εφαρμογές στη θαλασσοθερα-
πεία και την κλιματοθεραπεία.

Η βελτίωση των εγκαταστά-
σεων των λουτροπόλεων της
Φθιώτιδας με σύγχρονη υποδο-
μή και εξοπλισμό είναι αναγκαία
για την πλήρη αξιοποίηση των
ιαματικών ιδιοτήτων των νερών
των πηγών. 

Ταυτόχρονα, η ένταξη των
πηγών σε ένα πλέγμα ποικίλων
εγκαταστάσεων που να συνδυά-

ζουν και άλλες δραστηριότητες
(αθλητισμός για όλες τις ηλικίες,
πολιτιστικά, εγκαταστάσεις ανα-
ψυχής για νέους και παιδιά, πάρ-
κα πρασίνου) επιτυγχάνεται η
ανάδειξη των πηγών σε παρα-
θεριστικά κέντρα τουρισμού μα-
κράς παραμονής και όλων των
ηλικιών.

Επομένως βασικός σκοπός
των αναπτυξιακών σχεδιασμών
του τομέα του τουρισμού θα
πρέπει να είναι η προσέλκυση
επενδύσεων, ώστε να αναπτυχ-
θούν και στην Ελλάδα αλλά και
στην Φθιώτιδα σύγχρονα κέντρα
τουρισμού υγείας, όπως γίνεται
με ταχείς ρυθμούς στις χώρες
της Κεντρικής Ευρώπης.

Τα κέντρα αυτά προσφέρονται
για την ανάπτυξη των εναλλα-
κτικών μορφών του τουριστικού
προϊόντος και παρουσιάζουν τε-
λευταία αυξημένη ζήτηση. Ήδη
έχει επιδειχθεί ενδιαφέρον από
ξένους και Έλληνες επενδυτές
για την αξιοποίηση των ιαματι-
κών πηγών της Ελλάδας γενι-
κότερα αλλά και της Φθιώτιδας
και τη μετατροπή τους σε σύγ-
χρονα κέντρα τουρισμού υγεί-
ας.

Τα απαιτούμενα έργα υποδο-
μής για τις λουτροπόλεις και γε-
νικά τους τόπους έλξης επισκε-
πτών καθ’ όλη σχεδόν τη διάρ-
κεια του έτους θα πρέπει να
είναι μεγάλης κλίμακας, γιατί οι
χώροι που θα προσφέρονται
προορίζονται εκτός της θερα-
πείας ιατρικών παθήσεων και
τη γενικότερη βελτίωση της φυ-
σικής κατάστασης και υγείας των
επισκεπτών τους. 

Όπως επισημαίνουμε, τα κέν-
τρα λουτροθεραπείας που έχουν
δημιουργηθεί σε μερικές λου-
τροπόλεις αποτελούν και κέντρα
παραθερισμού συγκεντρώνοντας
έτσι και ένα αρκετά μεγάλο αριθ-
μό παραθεριστών.

Οι περιοχές με ήδη αναπτυγ-
μένη υποδομή για τις ανάγκες
του εποχιακού τουρισμού ξεκι-

νούν με σημαντικό πλεονέκτημα
συγκριτικά με περιοχές που δεν
έχουν αναδειχθεί σε

τουριστικά κέντρα. Τα μη κα-
θιερωμένα τουριστικά κέντρα
παρόλα τα φυσικά πλεονεκτή-
ματα που διαθέτουν αποτελούν
''νέους τουριστικούς τόπους''
που θα πρέπει να διαθέτουν
πολύ καλό εξοπλισμό για να
μπορέσουν να ανταγωνιστούν
με επιτυχία τα ήδη καθιερωμένα
κέντρα.

Βασικό αίτημα είναι η ευχέρεια
προσπέλασης, δηλαδή οι περιο-
χές που προορίζονται για κέντρα
τουρισμού μακράς παραμονής
πρέπει να βρίσκονται κοντά σε
αερολιμένα (η Φθιώτιδα έχει το
αεροδρόμιο της Ν. Αγχιάλου)
και να εξυπηρετούνται από καλό
οδικό δίκτυο.       

Γενικότερα, η σωστά οργανω-
μένη υποδομή μεταφορών εκτός
των άλλων συμβάλλει και στην
αξιοποίηση του φυσικού δυνα-
μικού των πηγών λόγω της με-
γαλύτερης έκτασης και προβολής
που θα αποκτήσουν.

Η πλήρης αξιοποίηση μετά από
αξιολόγηση της θεραπευτικής
ικανότητας αλλά και της δυνα-
μικότητας των ιαματικών πηγών
στην Φθιώτιδα να αποτελέσουν
τομέα αναπτυξιακών και επεν-
δυτικών πρωτοβουλιών προς
όφελος της οικονομίας σε εθνικό
αλλά και σε τοπικό επίπεδο. 

Η αξιοποίηση των πηγών από
ιδιώτες είτε από την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση με τη δημιουργία
κοινοτικών επιχειρήσεων απο-
τελεί και μια μορφή τοπικής και
περιφερειακής ανάπτυξης της
χώρας. Τα οικονομικά οφέλη θα
είναι πολλά για την Τοπική Κοι-
νωνία και η ανάπτυξη των πηγών
θα οδηγήσει σε τόνωση της οι-
κονομίας. 

Ενδεικτικά αναφέρονται :
1 εισροή περισσότερου συ-

ναλλάγματος εφόσον θα έχουμε

Στρατηγικές Ανάπτυξης Ιαματικού 

Τουρισμού στην Φθιώτιδα
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τουρισμό μακράς παραμονής.

2 νέες θέσεις απασχόλησης με την
τόνωση της οικονομικής δραστηριό-
τητας λόγω της

3 ανάπτυξης των ιαματικών πηγών
αλλά και λόγω κατασκευής αρχικής
υποδομής όπως είναι η υποδομή
υγείας και αθλητικών εγκαταστάσεων
(ιατρικών κέντρων, γηπέδων κλπ.),

4 ζήτηση για ανάπτυξη υπηρεσιών
αγοράς ( τράπεζες, καταστήματα,
εστιατόρια κλπ.).

5 ζήτηση αγαθών για περισσότε-
ρους μήνες το χρόνο και εξομάλυνση
της εποχικότητας των τουριστικών
δραστηριοτήτων κατά τη διάρκεια
των θερινών μηνών – φορολογικά
και άλλα έσοδα για τις τοπικές αρ-
χές.

6 βελτίωση των υπηρεσιών στον
τομέα μεταφορών (αεροδρόμια, οδι-
κές συνδέσεις κλπ.)

7 ζήτηση για εγκαταστάσεις και ει-
δική υποδομή (ιατρική) υψηλού επι-
πέδου για τον εξοπλισμό των υδρο-
θεραπευτηρίων και των ιατρικών μο-
νάδων.

8 Ενδεικτικές δράσεις αφορούν
στην ίδρυση κέντρων αποκατάστασης
υγείας αξιοποιώντας το ευνοϊκό κλίμα
της Φθιώτιδας και στον εξοπλισμό
τουριστικών μονάδων ώστε να εξα-
σφαλίζουν ειδικές υπηρεσίες υγείας
σε τουρίστες. Παράλληλα, μπορούν
αν ενισχυθούν κέντρα θεραπείας για
ειδικές ομάδες ασθενών (νεφροπα-
θείς, διαβητικούς), τουριστικά θέρετρα
και παιδικές κατασκηνώσεις για άτομα
με ειδικές ανάγκες, αλλά και η μετα-
τροπή παρακμασμένων νοσοκομείων
σε υποδομές τουρισμού υγείας και η
εξειδίκευση των γενικών νοσοκομείων
σε μονάδες παροχής εξειδικευμένων
υπηρεσιών.

Επίσης, δεν θα πρέπει να διαφεύγει
της προσοχής ότι πριν από κάθε εί-
δους ανάπτυξη για την αξιοποίηση
των ιαματικών πηγών χρειάζεται να
ληφθούν μέτρα για την προστασία
του τοπίου και την εξασφάλιση της
ποιότητας του περιβάλλοντος γιατί
οι περισσότερες ιαματικές πηγές ευ-
ρίσκονται σε περιοχές όπου συνδυά-
ζεται βουνό με θάλασσα κάτω από
εξαιρετικές κλιματολογικές συνθή-
κες.

Η διατήρηση του γνήσιου φυσικού
περιβάλλοντος στα κέντρα παραθε-
ρισμού / λουτροπόλεων αποτελεί
κύριο μέλημα. Η προστασία των ια-

ματικών νερών, σημαντικών φυσικών
πόρων που εντάσσονται γενικότερα
στο υδάτινο δυναμικό της χώρας,
αποτελεί πρωταρχικό σκοπό.

Είναι γνωστό ότι η υποβάθμιση
του περιβάλλοντος πέρα από τη κα-
ταστροφή της αρχικής φυσικής ομορ-
φιάς συντελεί και στη μείωση της
ανταγωνιστικότητας του συγκεκριμέ-
νου θέρετρου στην τουριστική αγο-
ρά.

Βασική είναι και η σημασία της
έρευνας αγοράς και διαφήμισης, που
γίνεται σε χώρες της Ευρώπης, θέμα
στο οποίο η Ελλάδα υστερεί πολύ,
με αποτέλεσμα οι ιαματικές πηγές
της Ελλάδος να μην είναι διεθνούς
φήμης. Παρόλα αυτά, όμως όπως
έχει αναφερθεί σε διεθνή συνέδρια
ακόμα και από ξένους ειδικούς, η
Ελλάδα έχει πολύ καλές ιαματικές
πηγές που μπορούν να συνδυαστούν
με το θαλάσσιο τουρισμό και οι λου-
τροπόλεις της να αποτελέσουν ''πρό-
τυπο''  για όλες τις σχετικές πόλεις
της περιοχής της Μεσογείου.

Επομένως, συμπερασματικά θα λέ-
γαμε για τις λουτροπόλεις της Φθιώ-
τιδας, ότι ο σημερινός προορισμός

τους που είναι κυρίως μόνο για θε-
ραπευτικούς σκοπούς θα έπρεπε να
επεκταθεί.

Πρωταρχικός σκοπός είναι να αξιο-
ποιηθούν οι δυνατότητες που προ-
σφέρουν, ώστε να διευρυνθεί το
πεδίο των δραστηριοτήτων τους και
να αποτελέσουν κέντρα έλξης του-
ριστών όλων των ηλικιών για τους
περισσότερους μήνες του χρόνου. 

Πηγές της Φθιώτιδας συνδυάζουν
βουνό, θάλασσα, και θερμό κλίμα.
Αυτό αποτελεί ιδανικό προνόμιο με
πολλά περιθώρια αξιοποίησης και
ανάδειξης τους σε αξιόλογα τουρι-
στικά κέντρα υγείας για τουρισμό
μακράς παραμονής για όλες τις ηλι-
κίες.

Με τον προσεκτικό στρατηγικό
προγραμματισμό, το συντονισμό με
τις αρχές τουρισμού του Νομού, την
πολιτική θέληση και τα οικονομικά
και φορολογικά κίνητρα στον ιδιωτικό
τομέα, η Φθιώτιδα θα μπορούσε να
γίνει ένας σημαντικός πόλος για την
ιατρική φροντίδα στη ΝΑ Ευρώπη
αλλά και διεθνώς! 

Ωστόσο, πρέπει να ληφθούν σο-
βαρά υπόψη και οι δυνητικές

αρνητικές επιπτώσεις από τον ια-
τρικό τουρισμό. Χώρες οι οποίες εν-
διαφέρονται για τον ιατρικό τουρισμό
πρέπει να εξετάσουν προσεχτικά το
“crowding out effect”, δηλαδή εάν
με την άφιξη ξένων ασθενών περιο-
ριστεί η δυνατότητα περίθαλψης για
τους ιθαγενείς κατοίκους της. 

Είναι σημαντικό επίσης να υπάρχει
στενή συνεργασία ανάμεσα στο δη-
μόσιο και τον ιδιωτικό τομέα έτσι
ώστε οι επενδύσεις που γίνονται στο
χώρο της υγείας να συνεισφέρουν
και στη δημόσια υγεία.

Ζιάκας Νικόλαος

Γ.Γραμματέας ΕΒΕ Φθιώτιδας
Πρόεδρος Τουριστικού Τμήματος

ΕΒΕ Φθιώτιδας
Πρόεδρος Ενοικ. Επιπλ. Δωματίων

Υπάτης

Βιβλιογραφία:
http://www.iama.gr/ethno/Therm/kokal

as.html

Τα απαιτούμενα έργα
υποδομής για τις λου-
τροπόλεις και γενικά τους
τόπους έλξης επισκεπτών
καθ’ όλη σχεδόν τη διάρ-
κεια του έτους θα πρέπει
να είναι μεγάλης κλίμα-
κας, γιατί οι χώροι που
θα προσφέρονται προ-
ορίζονται εκτός της θε-
ραπείας ιατρικών παθή-
σεων και τη γενικότερη
βελτίωση της φυσικής
κατάστασης και υγείας
των επισκεπτών τους.
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Eκ
θέ
σε
ις Η Έκθεση Τουρισμού και

Πολιτισμού «Αθηνά η Ξε-

νία» θα πραγματοποιηθεί

από 12 έως 14 Μαϊου

2012 στο Ολυμπιακό Ακί-

νητο Ξιφασκίας στο Ελλη-

νικό.

Πληρ.: ΕΠΙΧΕΙΡΕΙΝ ΕΛΛΑΣ Ορ-

γάνωση Εκθέσεων και Συνε-

δρίων Τηλ. 2109657750

Το Ελληνο-Ιταλικό Επιμε-

λητήριο Αθηνών, διοργα-

νώνει αποστολή στη Νάπο-

λη – στο μεγαλύτερο κέν-

τρο χονδρικής της Ιταλίας

CIS NOLA από 13-16 Μαΐ-

ου 2012.

Αιτήσεις συμμετοχής:

Έως 02 Μαΐου 2012  

Πληροφορίες:κα Sabrina

Brevetti – 210 7213209, fax

210 7213212

Email:sabrina.brevetti@italia.g

r 

Η Πρεσβεία της Ελλάδος

στη Σόφια ενημερώνει ότι

από 15 έως 18 Μαΐου

2012 θα πραγματοποιηθεί

στη Σόφια (Inter Expo Cen-

ter) η 46η Διεθνής Έκθεση

BUMEDICA/BULDENTAL.

Πληροφορίες: κα Maria Jeli-

azkova – Τηλ:359(0)29655277,

359(0)24013277 Fax:359(0)

29655231, 359(0) 24013231 –

Email:mjeliazkova@iec.bg 

www.bulmedica.dg

Το 1ο Φεστιβάλ Τουρισμού

Θεσσαλονίκης με τίτλο

«ΔΙΑΚΟΠΕΣ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ»,

θα πραγματοποιηθεί την

Παρασκευή 18 Μαΐου έως

20 Μαΐου 2012 στην 1η

προβλήτα του Οργανισμού

Λιμένος Θεσσαλονίκης.    

Πληροφορίες:2310 227390,

800111515115

Email:anaptixiaki@epepthe.gr

Η 37η Διεθνής Έκθεση Κύ-

πρου, θα πραγματοποιηθεί

στους Εκθεσιακούς χώ-

ρους της Αρχής Κρατικών

Εκθέσεων στη Λευκωσία

(EXPO CYPRUS), από 18

έως 27 Μαΐου 2012. 

Πληροφορίες:Αρχή Κρατικών

Εκθέσεων Κύπρου- Τηλ.00357

22 203600, fax:00357 22

203650

Email:csfa@cytanet.com.cy/w

ww.csfa.org.cy

Τηλ. 210 3734822, 210

3734800, fax:210 3646420

Email:ctcath1@otenet.gr/www.

cyprusstradecenter.gr  

Η 21η Πανελλήνια Εμπορι-

κή Έκθεση «ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΘΡΑΚΗ

2012» θα πραγματοποι-

ηθεί από 24 έως 27 Μαϊου

2012 στο Διεθνές Εκθεσια-

κό Κέντρο Ανατολικής Μα-

κεδονίας Θράκης στην Κο-

μοτηνή.

Πληρ.: κ. Θεόδωρος Κουκάλιας

Τηλ. 2310291164

Το Ελληνο-Ιταλικό Επιμε-

λητήριο Αθήνας διοργανώ-

νει στις 25-26-27 Μαΐου

2012 Επιχειρηματικές Ευ-

καιρίες « Άρωμα Ιταλίας

στην Ελλάδα 100% Made

in Italy», στους χώρους

του Βιομηχανικού Πάρκου

ΤΕΧΝΟΠΟΛΙΣ στο Γκάζι.

Πληροφορίες:Φωτεινή Καρπου-

ζάκη – Τηλ. 2107213209,

fax:210 72113212

Email:f.karpouzaki@italia.gr –

www.italia.gr

Η 2η Έκθεση «Ελληνική

Παράδοση Τρόφιμα Ποτά

Λαϊκή Τέχνη» θα διεξαχθεί

από 25 έως 27 Μαϊου

2012 στο Εκθεσιακό Κέν-

τρο Helexpo Palace  στην

Λεωφ. Κηφισίας  στην

Αθήνα.
Πληρ.: Expolead Οργάνωση Εκ-

θέσεων Τηλ. 2102580716

www.elliniki-paradosi.gr

Το 1Ο Φεστιβάλ Ελληνι-

κών Τουριστικών Προορι-

σμών, Παράδοσης, & Πα-

ραδοσιακών Προϊόντων

(τρόφιμα, ποτά, είδη λαϊ-

κής τέχνης) θα πραγματο-

ποιηθεί στον εξωτερικό

χώρο του Ζαππείου Μεγά-

ρου από τις 08 έως τις 10

Ιουνίου 2012.

Φορέας:Vertical Commu-

nications
Πληροφορίες:κ. Βασίλη Γιαννί-

κο – Τηλ. 210 9245577,

fax:210 9235242

Email:v.yannikos@verticom.gr/

www.vericom.gr

Το 1ο Συνέδριο-Έκθεση

«Νέες Καλλιέργειες, Προ-

οπτικές & Δυνατότητες» θα

πραγματοποιηθεί στις 08-

11 Ιουνίου 2012 στο ΕΚΕΠ

Εκθεσιακό Κέντρο Μετα-

μόρφωσης.

Πληροφορίες:210 7568888,

fax210 7568889

Email:info@compassexpo.com 
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Eκ
θέ
σε
ιςΤο 3ο Agro Quality Festi-

val- Αγροτικά Ποιοτικά

Προϊόντα θα διεξαχθεί στην

«Τεχνόπολις» του Δήμου

Αθηναίων στις 15 έως 17

Ιουνίου 2012 υπό την Αιγί-

δα του Υπουργείου Αγροτι-

κής Ανάπτυξης και Τροφί-

μων, της Ένωσης Περιφε-

ρειών Ελλάδας και της

Κεντρικής Ένωσης Επιμε-

λητηρίων Ελλάδας.

Πληρ.: Ευρωπαϊκός Οργανισμός

Στρατηγικού Σχεδιασμού, 

κα Ειρήνη Ψαχούλια 

Τηλ. 2103610265 

www.edpa.gr

Ο Ελληνικός Οργανισμός

Εξωτερικού Εμπορίου –

Ο.Π.Ε. στο πλαίσιο του

Προγράμματος Δράσης για

το 2012 διοργανώνει επι-

χειρηματική αποστολή στη

Νότιο Αφρική (Γιοχανε-

σμπουρκ) από 24 μέχρι 27

Ιουνίου 2012.

Πληροφορίες :κα Ε. Τσιρώνη –

(2310510047) –

fax:2310510046

www.hepo,gr / www.kerasma.gr.

Η Διεθνής Έκθεση Τροφί-

μων & Ποτών στην Λατινι-

κή Αμερική «SIAL BRAZIL

2012» διοργανώνεται στο

Σάο Πάολο της Βραζιλίας

στις 25-28 Ιουνίου 2012.

Πληροφορίες :210 9630630,

210 9690720, fax:210 9603142

Email:info@promosolution.net /

www.promosolution.net 

Η Διεθνής Έκθεση 2nd Chi-

na-Eurasia Expo-Urumqi,

θα πραγματοποιηθεί από

01 έως 05 Σεπτεμβρίου

2012 , στην πόλη Urumqi

της Κίνας. Φορέας:Υπουρ-

γείο Εξωτερικών

Πληροφορίες:210 3682766-64,

fax:210 3682771

Email:sbb@mfa.gr/www.ago-

ra.mfa.gr  

Η Διεθνής Έκθεση «BUY-

BRAND EXPO MOSCOW,

RUSSIA » διοργανώνεται

στον Εκθεσιακό χώρο

MOSCOW EXPOCENTRE

FAIRGOUNDS , στη Μόσχα

από 09 έως 11 Οκτωβρίου

2012.

Φορέας:Ο.Π.Ε. 

Αιτήσεις Συμμετοχής: Μέ-

χρι 31 Μαΐου 2012    

Πληροφορίες:κ. Ματίνα Σωτήρ-

χου – Τηλ.210 9982202, 

fax:210 9969100

Emai:sotirchou@hepo.gr,

info@hepo.gr/www.hepo.gr  

To Υπουργείο Εξωτερικών

–Β8 Δ/νση Επιχ. Ανάπτυξης

ενημερώνει ότι η 39η Διε-

θνής Έκθεση Βαγδάτης θα

πραγματοποιηθεί στην

πρωτεύουσα του Ιράκ από

01 έως 10 Νοεμβρίου

2012.

Υπ. Εξωτερικών:210 3682766-

64, fax:2103682771

Email:sbb@mfa.gr/www.ago-

ra.mfa.gr

Πληροφορίες :Ιρακινή Πρεσβεία

στην Αθήνα - Τηλ. 210

6722330, fax:210 6717185

Email:iraqath@otenet.gr

Η Bulgarreklama Agency

Ltd διοργανώνει την 11η

International Specialised

Exhibition INTERFOOD &

DRINK στις 07-10 Νοεμ-

βρίου 2012 στο Inter Cen-

ter-Sofia.

Πληροφορίες : κα. Anelia

Bochukova -

Τηλ(3592)9655275, 9655279 –

fax:(3592) 9655231 www.iec.bg

Η SURICOM CONCULTANTS

LTD οργανώνει επιχειρημα-

τική αποστολή για Ελλάδα

και Κύπρο στην 16η Διεθνή

Έκθεση Τροφίμων, Ποτών,

Κρασιών & Αλκοολούχων

Ποτών στο  SHANGAI NEW

INTERNATIONAL EXPO

CENTRE (SNIEC) στην Σαγ-

κάη από 14 μέχρι 16 Νοεμ-

βρίου 2012.   

Πληρ.: 35725589418

www.suricom.com.cy

Τουρισμός

Πρόγραμμα

2012

Η Διεθνής Έκθεση Τουρι-

σμού WORLD TRAVEL

MARKET θα πραγματοποι-

ηθεί στο Λονδίνο στο νέο

εκθεσιακό κέντρο EXCEL

από 5 μέχρι 8 Νοεμβρίου

2012.

Περισσότερες πληροφορίες για

τις διεθνείς εκθέσεις τουρισμού

στην ιστοσελίδα

www.tggr.com/visitors
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Α
ντιμέτωπο με νέες αναγκα-
στικές περικοπές στα εισο-
δήματα όλων των φορολο-

γουμένων, αλλά και πρόσθετες
επιβαρύνσεις στα ακίνητα, θα βρε-
θεί την επομένη των εκλογών το
νέο οικονομικό επιτελείο της όποι-
ας κυβέρνησης προκύψει, ενώ σε
σύντομο χρονικό διάστημα θα
πρέπει να έχει ολοκληρώσει τη
σύνταξη του νέου φορολογικού
νομοσχεδίου, καθώς έως τον Ιού-
νιο θα πρέπει να έχει ψηφιστεί,
με βάση τις δεσμεύσεις που έχουν
αναληφθεί έναντι των δανειστών
μας.

Μικρό «καλάθι» θα πρέπει εξάλ-
λου να κρατούν και οι επιχειρή-
σεις, καθώς, παρά τις εξαγγελίες
για την ανάγκη λήψης αναπτυ-
ξιακών μέτρων που θα συμβάλουν
στην προσέλκυση επενδύσεων,

την τόνωση της ανταγωνιστικό-
τητας και τη στήριξη των νομικών
προσώπων, προκειμένου να δη-
μιουργηθούν και νέες θέσεις ερ-
γασίας, δεν θα υπάρξει «γενναία»
μείωση του συντελεστή φορολό-
γησής τους, όπως αρχικώς είχαν
αφήσει οι εκπρόσωποι όλων των
κομμάτων να εννοηθεί, αφού,
λόγω του συνεχιζόμενου δημο-
σιονομικού αδιεξόδου, θα φορο-
λογούνται με 20%.

Ενθαρρυντικό είναι, ωστόσο, το
γεγονός ότι τα μέλη των κομμάτων
εξουσίας έχουν αφήσει ανοιχτό
το ενδεχόμενο μείωσης του ανω-
τέρω συντελεστή στο 15% όταν
ανακάμψουν οι εισπράξεις του
Δημοσίου, ενώ θετικό μέτρο για
τις επιχειρήσεις θα είναι η «πο-
λυδιαφημιζόμενη», εδώ και ένα
χρόνο, κατάργηση του ΚΒΣ και η
αντικατάστασή του με τους Κα-
νόνες Λογιστικής Απεικόνισης με
τους οποίους καθιερώνεται ένα
νέο ποινολόγιο, με στόχο τον εξορ-
θολογισμό των ποινών και όχι
την εξόντωση των υπόχρεων. 

Σε κάθε περίπτωση πάντως, οι
αλλαγές στη φορολογία εισοδή-
ματος και κεφαλαίου θα είναι ρι-
ζικές, ενώ, με βάση και τις τελευ-
ταίες προτάσεις της αρμόδιας επι-
τροπής για τη σύνταξη του νέου

Εθνικού Φορολογικού Συστήμα-
τος, οι επιβαρύνσεις θα είναι με-
γάλες για τα χαμηλά και μεσαία
εισοδήματα, με την αλλαγή της
ισχύουσας φορολογικής κλίμακας,
την κατάργηση όλων των φορο-
απαλλαγών, αλλά και τη θέσπιση
νέων μαχητών αντικειμενικών κρι-
τηρίων για ελεύθερους επαγγελ-
ματίες και επιτηδευματίες.

Τα 5 κλιμάκια
Συγκεκριμένα, αντιμέτωποι με

νέα μείωση του διαθέσιμου εισο-
δήματός τους κινδυνεύουν να βρε-
θούν, από το νέο έτος, οι χαμη-
λόμισθοι και χαμηλοσυνταξιούχοι,
αλλά και όσοι αποκτούν εισοδή-
ματα μέχρι 20.000 ευρώ, εφόσον
δεν υπάρξουν αλλαγές στο πόρι-
σμα της ανωτέρω επιτροπής που
έχει ήδη παραδοθεί στη νυν ηγεσία
του υπουργείου Οικονομικών και
το οποίο προβλέπει τη θέσπιση
πέντε κλιμακίων με συντελεστές
0% για εισόδημα έως 5.000 ευρώ,
10% για εισοδήματα έως 10.000
ευρώ, 20% έως 30.000 ευρώ,
30% έως 60.000 ευρώ και 40%
για άνω των 60.000 ευρώ.

Θα πρέπει να αναφερθεί ότι με
τη νέα κλίμακα μειώνονται τα κλι-
μάκια φορολόγησης σε πέντε από
οκτώ που προβλέπει η ισχύουσα,
καθώς καταργούνται οι δύο εν-
διάμεσοι συντελεστές 18% και
25% που «ευνοούσαν» κυρίως τα
χαμηλά και μεσαία εισοδήματα,
με αποτέλεσμα να καταγράφεται
φορολογική επιβάρυνση για όσους
αποκτούν εισοδήματα από 12.000
- 20.000 ευρώ, όπως προκύπτει
και από τα κατωτέρω παραδείγ-
ματα:

* φορολογούμενος με εισόδημα
12.000 ευρώ πληρώνει σήμερα
φόρο 700 ευρώ, ενώ με τη νέα
κλίμακα θα πληρώσει 900 ευρώ

* με εισόδημα 15.000 ευρώ ο
φόρος σήμερα είναι 1.240 και θα
ανέλθει στα 1.500 ευρώ

* με εισόδημα 16.000 ευρώ ο
φόρος από τα 1.420 ευρώ θα
ανέλθει στα 1.700 ευρώ

* με εισόδημα 20.000 ευρώ ο
φόρος είναι 2.420 ευρώ και φθά-
νει σε 2.500 ευρώ

* με εισόδημα 26.000 ευρώ ο
φόρος είναι 3.920 και μειώνεται
στις 3.700 ευρώ

* με εισόδημα 30.000 ευρώ ο
φόρος είναι 5.320 ευρώ και «πέ-
φτει» 4.500 ευρώ.

Είναι φανερό ότι από τη νέα
κλίμακα «κερδίζουν» όσοι έχουν

Μέχρι τον Ιούνιο η ψήφιση 
τ ο υ  φ ο ρ ο λ ο γ ι κ ο ύ  ν ο μ ο σ χ ε δ ί ο υ
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εισοδήματα άνω των 22.000 ευρώ,
ενώ είναι αξιοσημείωτο το γεγονός ότι
ο υψηλός συντελεστής 45% που ισχύει
για εισοδήματα άνω των 100.000 ευρώ
μειώνεται στο 40%, που θα ισχύει για
εισοδήματα άνω των 60.000 ευρώ
όπως και σήμερα.

«Ευχές» για μείωση 
του ΦΠΑ

Μόνο ως ευχή διατυπώνεται και από
τα δύο μεγάλα κόμματα εξουσίας η μεί-
ωση του συντελεστή 23% του ΦΠΑ
(ενδεχομένως στο 20% ή 19%), αφού
προς το παρόν οι αστοχίες του προ-
ϋπολογισμού και η «μαύρη τρύπα» των
εσόδων δεν επιτρέπουν τη μείωσή του,
όπως άλλωστε και το γεγονός ότι ακόμη
δεν έχει συγκροτηθεί ο μηχανισμός
εκείνος που θα είναι επιφορτισμένος
με την άμεση είσπραξη του ΦΠΑ.

Ωστόσο η μείωση του ανωτέρω συν-
τελεστή παραμένει πάντα ανοιχτή, όπως
άλλωστε και η επαναφορά της εστίασης
στο 13%, ενώ το θέμα της κατάργησης
του μειωμένου ΦΠΑ που ισχύει για τα
νησιά του Αιγαίου υπάρχει πάντα ως
ενδεχόμενο, καθώς η τρόικα πιέζει προς
αυτή την κατεύθυνση.

Είναι αξιοσημείωτο ότι μεταξύ των
εισηγήσεων που μελετούν τα στελέχη
του υπουργείου υπάρχει και πρόταση
όπως οι μικρές επιχειρήσεις, με τζίρο
έως και 25.000 ευρώ, να μην εισπράτ-
τουν και να μην αποδίδουν ΦΠΑ, στο
πλαίσιο περιορισμού της φοροδιαφυ-
γής!

Σε κάθε περίπτωση, η Ν.Δ. προτείνει
άμεση μείωση του βασικού συντελεστή
από 23% στο 19%, του μεσαίου στο
9% από 13%, και του χαμηλού στο
5%. Στο χαμηλό μάλιστα συντελεστή
προτείνει την υπαγωγή όλων των υπη-
ρεσιών τουριστικών πακέτων και όχι
μόνο της διαμονής. 

Επίσης η Ν.Δ. προτείνει τη διατήρηση
του μειωμένου ΦΠΑ στα νησιά του Αι-
γαίου και κατάργηση του συντελεστή
23% στην εστίαση και επαναφορά του
στο 9%.

Από την άλλη πλευρά, το ΠΑΣΟΚ
προτείνει να μειώνονται όλοι οι συντε-
λεστές του ΦΠΑ κατά μια μονάδα για
ένα χρόνο, επί μια τριετία ή τετραετία,
υπό την προϋπόθεση όμως ότι θα επι-
τυγχάνονται κάθε χρόνο οι στόχοι του
προϋπολογισμού.

«Τέλος» στις φοροαπαλλαγές

Καταργούνται όσες φοροαπαλλαγές
έχουν απομείνει και θεσπίζονται ειδικά
επιδόματα με βάση εισοδηματικά και
κοινωνικά κριτήρια.

Ειδικότερα, το σχέδιο που έχει εκπο-
νηθεί, μεταξύ άλλων, προβλέπει τα
εξής:

* πλήρη κατάργηση των εκπτώσεων
φόρου για δαπάνες που αφορούν ια-
τρικές επισκέψεις και εξετάσεις, νοσήλια,
ενοίκια, δίδακτρα φροντιστηρίων, ασφά-
λιστρα ζωής, ασφαλιστικές εισφορές,
δωρεές, τόκους στεγαστικών δανείων
πρώτης κατοικίας κ.λπ., για όσους δη-
λώνουν οικογενειακά εισοδήματα άνω
των 20.000 ευρώ.

* πλήρη κατάργηση των εκπτώσεων
δαπανών χωρίς δικαιολογητικά από τα
ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων.

* κατάργηση των μειώσεων που
ισχύουν σήμερα στα καθαρά ποσά γε-
ωργικού εισοδήματος για αγρότες και
κτηνοτρόφους.

* περικοπή όλων των φοροαπαλλα-
γών κατά την αγορά Ι.Χ. αυτοκινήτου
από τρίτεκνους, πολύτεκνους και ανά-
πηρους.

Κριτήρια για ελεύθερους
επαγγελματίες

Τη θέσπιση νέων αντικειμενικών αλλά
μαχητών τεκμηρίων φορολόγησης για
ελεύθερους επαγγελματίες και επιτη-
δευματίες εισηγείται η επιτροπή για
την αναμόρφωση του φορολογικού συ-
στήματος.

Συγκεκριμένα, τα κριτήρια τα οποία
σχεδιάζεται να λαμβάνονται υπόψη από
την εφορία είναι τα εξής:

* το είδος της επαγγελματικής δρα-
στηριότητας 

* ο χρόνος άσκησης του επαγγέλμα-
τος

* τα τετραγωνικά του γραφείου ή
του καταστήματος 

* η αντικειμενική αξία της έδρας ή
του καταστήματος, ή το ενοίκιο που
καταβάλλεται ανάλογα με την περιοχή

* τα πάγια έξοδα της επιχείρησης,
όπως ενοίκια, οι υπάλληλοι που απα-
σχολούνται κ.λπ.

Δύο φόροι στα ακίνητα
Την καθιέρωση δύο μόνο φόρων στα

ακίνητα, που θα αντικαταστήσουν το
τέλος ακινήτων και το Φόρο Ακίνητης
Περιουσίας ο ένας και όλους τους δη-
μοτικούς φόρους και τέλη ο δεύτερος,
προτείνει στο τελικό της πόρισμα η

επιτροπή για την αναμόρφωση του φο-
ρολογικού συστήματος υιοθετώντας
ουσιαστικά την πρόταση της Τράπεζας
της Ελλάδος.

Σε κάθε περίπτωση πάντως η επιβολή
ενός νέου ενιαίου φόρου για τη χρήση
των ακινήτων, ο οποίος επί της ουσίας
θα αντικαταστήσει το τέλος ακινήτων
που επιβάλλεται σήμερα μέσω των λο-
γαριασμών της ΔΕΗ [DEHr.AT]   και το
ΦΑΠ, θα είναι ισοδυνάμου δημοσιονο-
μικού αποτελέσματος. Επί της ουσίας,
δεν θα υπάρξει ελάφρυνση για τους
ιδιοκτήτες ακινήτων.

Εξίσωση αξιών
«Τέλος» στις αντικειμενικές αξίες,

αλλά και στην κτηματαγορά, θα μπει
με την αύξηση των αντικειμενικών αξιών
στο ύψος των εμπορικών. Σε πρώτη
φάση, τον Ιούνιο αναμένεται οι αντι-
κειμενικές τιμές των ακινήτων να αυ-
ξηθούν, με βάση τις δεσμεύσεις που
έχουν αναληφθεί έναντι των δανειστών
μας, κατά 25%-30%.

Αμέσως μετά όμως θα αρχίσει να
αξιοποιείται η βάση δεδομένων των
ακινήτων, που έχει δημιουργήσει η Τρά-
πεζα της Ελλάδος, για τον προσδιορισμό
της φορολογητέας αξίας των ακινή-
των.

Η βάση είναι ήδη αρκετά μεγάλη δε-
δομένου ότι ο αριθμός των εκτιμήσεων
που έχουν ήδη αναγγελθεί στην Τράπεζα
της Ελλάδος έως το τέλος Οκτωβρίου
του 2011 έφθασε συνολικά στις
600.000 περίπου και αφορούσαν κατά
68,1% διαμερίσματα, 19,0% μονοκα-
τοικίες, 5,7% μεζονέτες, 5,3% οικόπεδα
και 1,9% λοιπά.

Στη συνέχεια, οι αντικειμενικές τιμές
των ακινήτων θα αναπροσαρμόζονται
αυτόματα κάθε χρόνο, ανάλογα με τις
μεταβολές των αγοραίων τιμών, κατά
περιοχή. Με τον τρόπο αυτό, εκτιμούν
παράγοντες του ΥΠΟΙΚ, οι μεταβολές
των τιμών δεν θα είναι θέμα πολιτικής
απόφασης, η οποία καθυστερεί πολλές
φορές λόγω του εκλογικού κύκλου,
αλλά μια αυτόματη διαδικασία.

Οι ίδιοι παράγοντες διαβεβαιώνουν
πως στις περιοχές που μειώνονται οι
αγοραίες τιμές, θα μειώνονται και οι
νέου τύπου αντικειμενικές.

Πηγή: Nastemporiki.gr
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Το Επιμελητήριο Φθιώτιδας
παρέχει στα μέλη του την δυνατότητα, να προβάλλουν δωρεάν τις επιχειρήσεις τους στο

internet μέσω της διαδικτυακής πύλης του Επιμελητηρίου (www.fthiotidoscc.gr). 

Τα μέλη ή οι εκπρόσωποι των προβαλλόμενων επιχειρήσεων, μπορούν να εκπαιδευτούν

στην διαχείριση του  περιεχομένου της ψηφιακής τους επιχείρησης (αλλαγή προβαλλόμε-

νων προϊόντων, ανάρτηση νέων φωτογραφιών επιχείρησης κτλ),  από το Επιμελητήριο.  

Πληροφορίες: Γ. Ζάρδας, τηλέφωνο επικοινωνίας 22310 21395.

Προβάλλετε την επιχείρησή σας διαδικτυακά!

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 
Όθωνος 3 - Λαμία 35100 • τηλ:  22310 22112, 22310 21395

Fax: 22310 30985 • web : www.fthiotidoscc.gr • email : info@fthiotidoscc.gr

Το Επιμελητήριο Φθιώτιδας παρέχει πληροφόρηση  και εξατομικευμένη 

υποστήριξη εθνικών & ευρωπαϊκών προγραμμάτων.

Π λ η ρ ο φ ο ρ ί ε ς :  Χ ρ ι σ τ ό φ ο ρ ο ς  Π α π α β α σ ι λ ε ί ο υ
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